
VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXIII, NO. 222. PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 21, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

cž srviKNYrr tautę

KARINĘ PERGALĘ

TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRY S CENTAL

KASDIENA ■ ■ ■ LEMIAMOS KOVOS STALINGRADO GATVĖSE
Ruošiasi
Liežuvio Kariauninkai
Dar Vienas
Slepia Savo Produktą

Anglai esą paruošę pamarį 
invazijai. Laukiama tuojau 
antro fronto atidarymo.

Anglų aviacija taipgi, sako, 
su žeme sulyginus Dusseldorfą. 
Keli kiti vokiečių industriniai 
centrai smarkiai išdaužyti.

Prie Stalingrado tebeina di
deli mūšiai. Rusai laikosi, nors 
vokiečiai čia visas didžiąsias 
jėgas sutraukę.

švedų daviniai sako. Sovie
tai labai smarkiai finus atakuo
ja.

Voronežo fronte rusai irgi 
veikia.

"Vokiečių tankai Stalingrado 
gatvėse," sušuko “Naujienos” 
jau penktadienį.

Kaip la\ jiems palikių.
Bet gen. von Bock armija ne

gali taip smarkiai ir skubiai 
mušti Sovietų kariuomenę.

Naujieniečiai, mat, muša lie- 
w'iviu, tai jiems lengviau.

Paryžiuje naciai sušaudė dar 
116 francūzų, komunistais ap
šauktų. Per porą dienų viso 
nudėta 155 nacių priešai.

Sakoma, kad viso okupuoto
se šalyse jau sušaudyta apie 
1,000,000.

Dar laukite, kada “laišku per 
Lisaboną” praneš, jog naciai 
sukuria naują francūzą,” “išne
ria iš praeities.”

Tik francūzai gal neturi Am
erikoj lokio laikraščio kaip 
“Naujienos,” tai nėra kam siųs
ti “laiškų per Lisaboną.”

Įdomu, kad Europoje vėl žy- 
"ai padidėjo priešinimasis na

ciams. Gal tai paakstino nacių 
sulaikymas prie Stalingrado, o 
gal tikėjimas, kad tuojau bus 
pradėtas antras frontas.

Prie kitų atbėgusių per Ber
lyną, šmeižiančių Sovietų Są
jungą ir tuo teikiančių Hitleriui 
talkos, prisidėjo ir Antanas Vai
čiulaitis.

Vaičiulaitis panaudojo atvy
kusį Amerikon Dr. Devenį iš
liejimui tulžies prieš SSSR.

Vaičiulaitis, kaip rodos, ap
sistojęs klerikalų “Mariampo- 
ly,” kuris įkurtas ant Anastazo 

.Vonsiackio žemės, Thompson, 
Conn.

Kaip žinote, Vonsiackis yra 
rusų fašistų vadas, taipgi pa
smerktas 5 metam kalėjimai! 
už agentavimą Hitlerio ir. Ja
ponijos valdžioms.

K. Pakštas skelbiamas direk
torium “Lietuvių Kultūros Ins
tituto,” kuris sukurtas klerika
lų, ir kuris jau išleido tris kny
geles. Bet kai aną dieną vienos 
knygelės, “Lithuanian Situa
tion” pareikalauta iš “Draugo”, 
jo ofisas siuntė į “Vilnį.”

Kad bijomasi pardavoti tą 
produktą, lai nenuostabu, bet 
kam įtarti “Vilnį”?

Kas daugiau atbėgę per Ber
lyną?

Petras Vileišis, kapitonas La
banauskas, kun. Prunskis, 
Grinius, Smetonos šeima ir ke
li kiti.

Pirmiau jie visi smarkiai dir
bo prieš SSSR.

Vileišio radio kalbos knyge-

(jirti Juos Negana; 2 Frontas
Dabar!

Pasaulio akys yra atkreiptos 
į Stalingradą, kur heroiški so
cialistinės šalies gynėjai savo 
krauju rašo šviesiausius pa
saulio istorijos puslapius. Kuo 
sunkesnė jų padėtis ir kuo 
daugiau jie mus stebina savo 
nepalaužiamu kovingumu ir 
atsidavimu kovai, tuo pačiu 
auga mūsų degantis jausmas: 
neleiskime jiems žūti vieniems 
už bendrą tikslą,—meskimės į 
kovą, stokime su jais petis į 
petį prieš fašistinius barbarus, 
atakuokime fašistinę karišką 
mašiną iš vakarų! Amerikos 
ir Anglijos balsas vadinantis 
raudonarmiečius herojais pats 
savęs klausia: ką mes darome? 
Atsakymas; mes dar nedarome 
pakankamai. Vėliau gali būti 
per vėlu. Atakuokim kol drą
sieji mūsų sąjungininkai ry
tuose dar yra pajėgūs pereiti į

OKUPUOTOS MIESTO DALYS 
ATIMTOS NUO PRIEŠO

Ištvermingi Gynėjai Atsilaiko Prieš 
Persveriančias Fašistų Jėgas

Lietuvos — išlaisvinimą, kaip 
generalinį puolimą. Kiekviena 
diena, kiekviena valanda bran
gi!

Tie greta fotografijoje ma-

tomi raudonarmiečiai yra lie-j 
tuviai. Jų vardai: Garabelis. I 
šelnas, Petrauskas ir Imutis.
Jie kovoja už savos šalies —• 
raudonoji armija bendrai ko-1

veja už mus visus. Jie laukia 
mūsų veiksmo. Jie laukia ko
vodami, žūdami, mirdami. Ne- 
apvylkime jųjų!

JŪRINE PERGALĖ PACIFIKE
(J.A. V. Laivyno Komunikatas)

. WASHINGTONAS, rugsėjo 
20. — Po nepasisekusio bandy
mo paimti. Guadalcanal aero
dromą šio mėnesio 13-14 naktį, 
japonai pasitraukė, mūšiai vi 
soje saloje sulėtėjo ir kovos ru- 
bežiavosi vien žvalgų susikirti
mais ir mažom kovos tarp prie
šo mažų grupių ir mūsų mari
nų.

Rugsėjo 11 dieną mūsų skrai
dančios tvirtovės atakavo japo
nų laivus į šiaurvakarius nuo 
Tulagi salos. Priešo laivų jėga 
susidėjo, tarp kitų, iš kovos lai-

vų ir kruizerių. Priešas atsake 
sunkia antilėktųvinių patrankų 
ugnimi, bet pranešta apie du 
galimus tieioginius pataikymus 
į jų laivus. Paskutinis mūsų 
lakūnių pranešimas buvo, kad 
priešas traukėsi į šiaurę.

Rugsėjo 15,16 ir 17 dieną ka
riuomenės tolimos distancijos 
bomberiai bombardavo Reka- 
tos įlanką ir rugsėjo 16 ir 17— 
laivus ir pakraščių pastatus Gi- 
zo saloje, šių žygių rezultatai 
dar nepaaiškėjo, nors rugsėjo 
17 Rekatoje buvo pastebėtos su
keltos ugnys.

Japony Kazės Nauj. 
Gvinėjoje Nuolat 
Bombarduojamos

Gen. MacArthuro štabas, rug
sėjo 20.—Japonam esant jau vi
sai netoli nuo Moresby uosto 
(32 mylių atstume), sąjungi
ninkų aviacija be paliovos 
bombarduoja priešo kolonas 
toje srityje kaip ir jo bazes ki
tose salos dalyse. Sąjungininkai 
tuo bando sulaikyti japonų nau
jus sustiprinimus, kurie nežiū
rint to, vis atsiunčiami prie 
Moresby.

Rytų Fronte Užmuš
tas Nacių T ankų Spe
cialistas Von Kleist

MASKVA, rugsėjo 20. — Ofi- 
cialiai pranešama, kad fronte 
tapo užmuštas nacių tankų ka
rinio mokslo teoretikas ir spe
cialistas maršalas Ewald Von 
Kleist. Kaip yra žinoma, jis va- 
davova nacių jėgoms Kaukaze, 
ir pietuose bendrai. Fronte už
muštas ir kitas žymus nacių ge
nerolas.

Willkie Užimsiąs 
Hull Vietą?

NEW YORKAS, rugsėjo 20.— 
Vietinis dienraštis “Daily Mir
ror” praneša, kad pagal “vieno 
asmens, kuris yra artimas Bal
tajam Namui, pranešimus” 
gryžęs iš Sovietų Sąjungos 
Wendell Willkie užimsiąs val
stybes sekretoriaus vietą, pa
keisdamas C. Hull’ą.

lėj išleistos, kurią spausdino 
“Naujienos”, nors ginasi to.

Vileišio produktas irgi vie
šai neparduodamas, kaip ir p. 
Pakšto. Sako, laikai atsimainė, 
kitokie vėjai pučia.

A.

“Stalingradas Nepa
prastai Sustiprintas,” 
Sako Naciai

BERLYNAS, rugsėjo 20 (ra
dio pranešimas). — Naciai yra 
priversti pripažinti, kad Sovie
tai Stalingradą taip sustiprino, 
kad jo paėmimas yra nepapras
tai sunkus dalykas. Nacių ko
munikatai kalba apie “fanatiš
kus priešus, kurie nežino, kada 
reikia nustoti kovot” . . .

Nauji Neramumai 
Indijoje

BOMBĖJUS, rugsėjo 20.—Po 
visą Indiją plinta naujų nera
mumų banga ir išstojimai prieš 
britų pareigūnus didėja. Svar
biausias neramumų centras 
dabartiniu laiku yra Agra, kur 
indusų demonstrantai apsupę 
britų valstybines įstaigas. Ki
tuose šalies punktuose taip pat 
neramu. Išstojimai prieš bri
tus pradėjo stiprėti po Church- 
illo kalbos, kurioje jis pareiš
kė, kad nebus daroma jokių 
kompromisų. Musulmonai da
bar pakeitė savo taktiką ir la
biau remia indusų reikalavi-

Nelegalė Antifašisti
nė Spauda Plinta 
Norvegijoje

Stockholmas, rugs. 20.—Sąry
šyje su dviejų svarbių profsą
jungų vadų Hensteno ir Viks- 
tremo nužudymo metinėmis su
kaktuvėmis, visoje Norvegijoje 
labai plačiai buvo paskleisti an
imaciniai darbininkų nelegalūs 
laikraščiai. Bendrai nelegalūs 
laikraščiai Norvegijoje yra taip 
gerai paskleidžiami, kad nėra 
nė vieno fabriko ar dirbtuvės, 
kur darbininkai jų negautų.

Angliakasiai John 
Lewisa Vadina 
Ardytoju ir Kenkėju

TERRE HAUTE, rugsėjo 20. 
UMW-CI0 11 distrikto delega
tai savo suvažiavime čia griež
tai pasmerkė John L. Lewisą 
pareikšdami, kad jis savo ardan
čiu ir defytistams naudingu dar
bu pasitarnauja krašto ir darbi
ninku priešams.

Tuo reikalu tapo priimta re
zoliucija, kurioje Lewisas vadi
namas karinių pastangų ken
kėju.

Britai Artinasi Prie Ma
dagaskaro Sostinės
LONDONAS, rugsėjo 20. — 

Dvi britų kolonos, viena einanti 
iš šiaurvakari], kita iš šiaurry
čių, artinasi prie Madagaskaro 
sostinės Tananarive. Iš Vichy 
radio nevisai aiškių pranešimų 
daroma išvada, kad miestas ne
bus ginamas. Britų komunika
tai sako, kad jų jėgos Madagas
kare dabar sutinka labai mažai 
pasipriešinimo.

mus. Britanijos darbininkai Į Britai Minuoja Vo- 
sustiprintų neramumų aky- i. . .. _ “
vaizdoje dar kartą pareiškė, kieti jos Vandenis,

EvakuojaPakraščiuskad nelaukiant turėtų būti pri
eita prie susitarimo su Kongre
so Partijos vadais.

Duesseldorfas Griuvė
siuose, Sako Britai

LONDONAS, rugsėjo 20. — 
Aiškinama, kad paskutiniuose 
bombardavimuose svarbus va
karinės Vokietijos pramoninis 
centras Duesseldorfas tapo pa
verstas griuvėsiais. Buvo nu
mesta apie šimtas tūkstančių 
padegamųjų bombų. Be to var
totos sprogdinamosios bombos, 

MADRIDAS. — Popiežius pri-Į—nepaprastai didelės ir svarios, 
ėmė prezidento Roosevelto spe- Į tris kart didesnės už nacių var
čiai] atstovą Vatikanui Taylorį. į tojamas bombas.

Popiežius Priėmė Taylorį

Londoną, rugs. 20—Britų avi
acija per paskutines dienas vei
kia prie Vokietijos šiaurės jūros 
pakraščių minuodama jos van
denis. Tuo pačiu laiku prane
ša, kad iš Anglijos rytinio pa
kraščio evakuojami civiliai gy
ventojai. Aiškinama, kad išti
sos zonos buvo perduotos ka
riuomenei kaip vietos lavini
muisi.

RIO dė”JANEIRO.—Pamažu, 
kad ir prieš profašistinės val
džios klikos norą, Brazilija pra
deda veikti prieš nacinius ele
mentus šalyje. Išleistas įsaky
mas, pagal kuriuo visi Ašies 
valstybių piliečiai turės užsire
gistruoti.

Naciy Šnipas Kuboje 
Nuteistas Mirti

HAVANA, rugsėjo 20.-Ha
vanos teismas nuteisė mirti žy
miausią nacių šnipą Kuboje, 
Ernst Liming. Minimas turėjo 
mažą radio stotį, per kurią jis 
persiųsdavo žinias nacių sub- 
marinams apie laivus, kurie vė
liau būdavo paskandinami.

Visa Doroji Francūzija 
Vieninga Prieš Nacius

LONDONAS, rugsėjo 20. — 
Čia atvykęs, — nelegaliai pabė
gęs, iš Francūzijos dešinaus 
sparno politikas Charles Vallin 
pareiškė, kad visi patriotiniai 
elementai, pradedant dešiniai
siais nacionalistais, baigiant ko
munistais, vieningai veikia prieš 
nacius požeminiame judėjime.

Minėtasis savu laiku buvo vie
nas “Ugninio Kryžiaus” (Croix 
de Fcu) organizacijos vadu. 
Kartu su juoni atvyko ir žy
mus socialistas. Pierre Bros- 
setle, vienas “Le Populaire” re
daktorių.

Nacių Laivai Bombar
duoti Prie Holandijos

LONDONAS, rugsėjo 20. — 
Britų lėktuvai, kuriuos valdė 
amerikiečiai ir norvegai lakū
nai, bombardavo nacių naviga
cijos linijas prie Holandijos 
krantų. Vienas prekybinis lai
vas tapo padegtas. Beveik tuo' 
pačiu laiku britai bombardavo 
Bordeaux, Francūzijoje. Tame 
punkte lakūnai daugiausiai kon
centravosi ant uosto ir ten 
esančių laivų.

116 Asmenų Tapo 
Nužudyta Paryžiuje

Londonas, rugs. 20. — Naciai 
Paryžiuje sušaudė vienu kartu 
116 francūzų patriotų, kurie bu
vo paimti kaip įkaitai. Apie tai 
oficialiai kalba Vichy radio-pra- 
nešimas. kad visi nužudytieji 
yra “komunistai ir britų agen
tai.”

MASKVA, rugsėjo 20.—Rau
donarmiečiai ir taip vadinamo
sios Liaudies Armijos kariai at
ėmė ‘iš nacių kelioliką jų oku
puoti] gatvių Stalingrade ir ko
vos,—kruviniausi mūšiai,—vys
tosi miesto gatvėse. Ištisa na
cių pėstininkų kompanija vie
name mūšyje tapo visai sunai
kinta. Sovietai vis naujų susti
prinimų padedami kaunasi už 
kiekvieną namą, kohteratakuo- 
ja ir naciai brangiai moka uz 
savo bandymus pasiekti paties 
miesto centrą.

Pranešama, kad vielomis na
ciai atakavo būdami apsivilkę 
raudonarmiečių uniformomis ir 
net jų tankai buvo sovietinės 
išvaizdos. Tas, betgi, neapga
vo Stalingrado gynėjų.

šarvuoti Traukiniai Veikia, 
Priešas Sprogdinamas 

Dinamitu

Londonas praneša nepatvir
tintą žinią (pasiremiant Stock- 
holmu), kad fronte naudojami 
šarvuoti traukiniai. Vienoje vie
toje raudonarmiečiai, paleido 
tiesiai į nacių eiles dinamitu 
pripildytą traukinį, kuris spro
gęs sunaikino daug priešo ka
rių.
NACIAI ATREMTI PRIE 
MOZDOKO, STUMIAMI 
ATGAL PRIE DONO

Raudonarmiečių kontora takos 
prie Mozdoko, Tereko upės sri? 
tyje, privertė nacius pasitraukti. 
Priešas ten prarado dvi pėsti
ninkų kompanijas. Prie Dono, 
Voronežo srityje, Sovietai su
naikino viename mūšyje du na
cių batalionu ir 10 tankų. Prie
šas pasitraukė.

KAISER GAVO UŽSAKYMĄ 
TRIM TRANSPORTINIAM

- LĖKTUVAM

WASHINGTONAS. — Henry 
Kaiser gavo nuo valdžios už
sakymą pastatyti tris didžiulius 
transportinius lėktuvus. Kaip 
yra žinoma, buvo planuojama 
transportinius lėktuvus statyti 
vietoje laivų, bet tas planas dar 
nevykdomas.

Ottawa—Kovoje tarp Kana
dos naikintuvo ir nacių subma> 
rino paskutinis tapo paskandin
tas netoli Kanados krantų. Visa 
submarino įgula tapo paimta į 
belaisvę.

Invazijos Mirtinoje Baimėje

NACIAI EVAKUOJA PAKRAŠČIUS
Londonas, rūgs. 20—Belgijos 

telegrafinė agentūra praneša, 
kad pagal nacių karinių parei
gūnų įsakymą visi Ostendo gy
ventojai buvo įsakyti per tris 
valandas išsikraustyti iš savo na
mų ir vykti į krašto gilumą. 
Ostendas yra Belgijos provinci
ja prie pat Lamanšo kanalo, ar
čiausiai Anglijos.

Tas įsakymas rodo, kad naciai

randasi nepaprastoje baimėje 
dėl invazijos, ir žino, kad belgai, 
kaip ir kitų okupuotų kraštų 
gyventojai, padės įsiveržėliams- 
išlaisvintojams, Patys naciai sa
vo pranešimuose vakar pripai
šysią, kad visoj šiaurinėj Pran
cūzijoj, Belgijoj, Holandijoj, ir 
Flandrijos provincijoje ypač 
padidėjo sabotažo veiksmai prieš 
vokiškas karines jėgas.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 21,1942 m., No. 222.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, J4 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Dar Apie Indiją
Nėr tos dienos, kad iš Indijos negau

tume žinių apie riaušes, susirėmimus, 
areštus. Nuo to laiko, kaip Indijos Tau
tinis Kongresas paskelbė civilio nepa
klusnumo akciją, Indijoj užmušta dau
giau kaip du tūkstančiai žmonių. O kiek 
yra suareštuotų ’. Ant nekuriu miestų ir 
įiiestelių anglų valdžia uždeda kontribu
cijas, kas jau primena hitlerinę praktiką 
okupuotose šalyse.
: Pabaigoje pereitos savaitės gauta pra
nešimas, kad Indijoj įvyko laikraščių lei
dėjų ir redaktorių konferencija. Nutar
ta protestuoti prieš cenzūros žiaurumus, 
uždarant 25 dienraščius ir 50 kitokių pe
riodinių leidinių. Užsidarymas tokio di
delio skaičiaus laikraščių dar labiau su
kels Indijos minias.
• Churchill ir britų kolonialė valdžia sa
ko, kad Indijai todėl negalima duoti ne
priklausomybę, kad jos žmonės labai su- 
ęiskaldę į visokias sroves ir sektas.
• Bet faktas yra tas, kad Indijoj dabar 
pasireiškia daugiau vieningumo negu ka
da nors praeityje. Anglų vyriausybė tvir
tina, kad 90 milionų Indijos musulmonų 
nenori nepriklausomybės. Tai netiesa.
' Pereitą savaitę New Dehli įvyko Nepri
klausomų Musulmonų Konferencija, ku
rioj dalyvavo net devynių partijų atsto
vai. Konferencija vienbalsiai pasisakė už 
pepriklausomybę. Premieras provincijos 
Bind, kur didžiumą sudaro musulmonai, 
pasisakė pritariąs Indijos Tautiniam 
Kongresui.

O koks Indijos darbininkų nusistaty
mas? Darbo unijų kongreso pirmininkas 
N. Joshi štai ką sako: Jei mes gautume 
nepriklausomybę ir Indijoj susidarytų 
pacionalė valdžia, tai visa situacija žaibo 
greitumu pakitėtų. Mes tuoj galėtume 
Suorganizuoti armiją bent iš penkių mi
lionų vyrų, o kiek vėliaus būtų galimybės 
Nudaryti armiją iš dešimties milionų. 
Kaslink karo produkcijos tai ją galima 
būtų dešimteriopai padidinti.
' Nepriklausomybės paskelbimas uželek- 
frizuotų Indiją. Milžiniškai išaugtų anti
fašistų solidarumas ir pajėgos. Tai būtų 
milžiniškas laimėjimas ne tik Indijai, bet 
ir visoms Jungtinėms Tautoms.
: Bet Britanijos valdžia užsispyrus. 
Prezidentas Rooseveltas, dėl jam žinomų 
priežasčių, nedaro į ją tinkamo spaudimo. 
Kodėl?
• O veikti reikia smarkiai. Kiekviena 
diena brangi.
\ Indijos Tautinis Kongresas, be abejo
nės, taip pat padarytų nusileidimų.

Visoj Amerikoj, ligi šiol, susirado tik vie
nas milionierius, kuris liuosnoriai nusi- 
mušė savo algą iki $25,000.

O juk mes gyvename karo laiku!
Didžiųjų korporacijų šulai vaduojasi 

pasipelnymo sumetimais. Bet jiems rūpi 
ne tiktai'jų asmeniški reikalai. Jiems rūpi 
ir jų korporacijos. Jiems rūpi, kad kor
poracijos nebūtų taip aptaksuotos, kaip 
reikėtų.

Iždo sekretorius prašė iš Kongreso, kad 
korporacijos taksomis sumokėtų bent 
$3,347,000,000. Rodosi, tai ne taip didelė 
suma. Rodosi, bent tiek jau reikėjo pa
rodyt elementario patriotizmo.

Bet kas čia tau davė! Atstovų buto fi
nansininkai mano, kad didžiosios korpo
racijos tegali sumokėti tik pustrečio bi- 
liono. O senato finansininkai sako, kad ir 
tokia suma bus perdaug didelė.

Sunku valdžiai su tokiu kongresu, ku
riam rūpi tik darbininkams mokamų al
gų užšaldymas, o ne pelnų griežtas ap
karpymas.

Bestijos Siunta
Generolo Stuelpnagel įsakymu, Pary

žiuje nužudyta 116 žmonių. Nužudytus 
patriotus Stuelpnagel vadina “komunis
tais,” kurie gaudavo pinigų iš Anglijos.

Naciai skaito komunistus savo mirti
nais priešais ir tai didžiausias kreditas 
komunistams, tai didžiausia garbė. Bet 
čia pat reikia pasakyti, kad prie komu
nistų jie priskaito ir nekomunistus. Kas 
tik prieš juos kovoja tai jau visi komu
nistai.

Paryžiuj įsakyta uždaryti visi teatrai 
ir kitos pasilinksminimo vietos. O nedėl- 
dienį, vakare, niekam nevalia išeiti iš 
namų.

Matyt, dreba rakalių kinkos, jei teroras 
pasiekė tokio laipsnio. Ir tai ne tik Pran
cūzijoje, bet ir kituose okupuotuose kraš
tuose. Apie naujus teroristų siutimus 
praneša, iš Jugoslavijos, Čekijos, Len
kijos.

Be( reikšmingiausia yra tas, kad ir pa
čioj Vokietijoj budeliai pradėjo siusti. Ii 
Vokietijoj jau neramu.

Iš Berno (Šveicarijos) gauta žinių, kad 
Karlsruhe nužudyta 13 vyrų ir viena mo
teris. Juos nužudė, kad klausėsi svetimų 
valstybių radijo programų ir kad norėję 
reorganizuoti komunistų grupę.

Maskva praneša, kad naciai ginklu tu
rėjo nuraminti demonstratus Karaliau
čiuje, Dusseldorfe ir kitose vietose, ku
rios nesenai buvo bombarduojamos 
Aliantų.

Nacių terorui ir žvėriškumui nėra ry- 
bų. Bestijos siunta visur. Bestijos siunta 
ir Lietuvoje.

Galime suprast kokia neapykanta dega 
prieš juos pavergta okupuotų šalių liau
dis ir kaip ji laukia to momento, kad Eu
ropos padangė nušvis antro fronto lieps
nomis ir kanonada!

Ne tik Sov. Sąjunga reikalauja antro 
fronto. To gal dar labiau reikalauja fran- 
cūzai, norvegai, slavai, lietuviai, olandai 
ir belgai.

Kada išmuš išsilaisvinimo valanda? 
Tai labiausia priklauso nuo Anglijos ir 
Amerikos.

APŽVALGA

Kaip Jums Tas Patinka?
; Iždo departmentas paskelbė įdomių 
skaitlinių.
• Louis Mayer (iš Loew filmų kompani
jos) pereitais metais gavo $704,000 algos. 
tThomas Watson (iš International Ma
chine korporacijos) gavo $546,000 algos. 
Bethlehem Steel korporacijos preziden
tas Grace gavo $478,000. General Motors 
korporacijos viršininkas C. Wilson gavo 
$256,000. Aštuoni kiti tos korporacijos 
yiršininkai gauna į metus po $200,000 ar 
daugiau.
• E. I. du Pont korp. viršininkas W. Car
penter gauna $206,000. Visa eilė kitų tos 
korporacijos viršininkų gauna beveik pa
našias sumas. Jei Edsel Ford gauna 
$144,000, tai rokuojasi labai “skrumna” 
piga.
• Mes čia sužymėjom tik keliolika pavar
džių, bet tą litaniją galima tęsti ir tęsti.

Rockfordo Pavyzdis
Rockfordas ir Winnebago kauntė yra 

republikonų tvirtovė. Bet yra vilties, kad 
sekančiuose rinkimuose organizuoti 
Rockfordo darbininkai iškirs gerą šposą 
savo republikonų partijos viršiloms.

CIO ir Darbo Federacijos unijos sudarė 
bendrą komitetą ir pradėjo plačią kam
paniją už tai, kad juo didesnis rockfor- 
diečių skaičius balsuotų už McKeough ir 
Adamowskį.

Net republikonų tarpe, ypač tarpe šve
dų kilmės republikonų, yra nemaža žmo
nių, kurie nebalsuos už Brooks’ą ir Day, 
bet atiduos savo balsus demokratijos kan
didatams. Ir švedai pradeda suprasti kuo 
yra vadinami izoliacionistaį ir koks ne
švankus jų rekordas.

Jei Rockfordo unijistai darbuosis iš pe
ties, kaip jie pradėjo, tai pasekmės bus 
geros.

MIŠKE AUGĘS 
Į MIŠKĄ IR ŽIŪRI.

“Tėvynė”, cituoja sekamą 
iš p. Alan Cranston kalbos 
ateivių laikraščių redakto
riams :

“Susivienykite! Laikykitės 
išvien prieš agresijos spėkas. 
Pamirškite visus skirtumus 
iki laisvės jiegų laimėjimo ... 
Jei jūs. neangliškos spaudos 
redaktoriai ir leidėjai, pasta 
tysite savo laisvę į pavojų— 
vipų laisvė atsidurs pavojuje.”

Gerai, kad “Tėvynės” re
dakcija bent tiek pacitavo, 
tik bloga, kad padarius 
žingsnį pirmyn, ji šoko kelis 
atgal. Po tos citatos skai
tome:

“LAIMĖJIMUI šio karo, 
reikia visų Suvienytų Tautų 
ir visų šio krašto žmonių vie
nybės. Reikia vienybės ir tar
pe Amerikos lietuvių, jei no
rime, kad Amerika laimėtų ir 
kad po šio karo Lietuva taptų 
nepriklausoma.

Ir Amerikos lietuviai būtų 
vieningi, jei nebūtų vienybės 
ardytojų, kuriais yra Ameri
kos lietuvių komunistų lyde
riai. Tie žmonės, pasidrąsinę 
tuo, kad Rusija yra Amerikos 
talkininkė ir pasidrąsinę spau
dos laisve—sėja neapykantą 
prieš visus sveikai ameriko- 
niškai-lietūviškai protaujan
čius žmones, ir ardo mūsų 
vienybę.

Jie, pavyzdžiui, be perstojo 
prikaišioja^ Tėvynei kokį tai 
*(arnavinią'JHitleriui’- ir ‘ėjimą 
prieš Suvienytų Tautų sieki
mus’: bent koks komunistų 
‘gazietninkas’ susigalvoja, pa
rašo, būk ‘SLA yra pro-naciš- 
ka organizacija,’ būk Tėvynė 
tarnauja Hitleriui,’ būk vie
nas ar kitas SLA veikėjas ‘yra 
priešingas Amerikos ir Suvie
nytų Tautų siekiniams,’ ir 
jiems to užtenka ..

Iš to, kas čia “Tėvynės” 
redakcijos pasakyta, nesu
daro įspūdžio, kad ji norėtų 
lietuvių vienybės karo lai
mėjimo pastangoms. Atro
do, kad ji nori vienybės plū
dimui Soviefų Sąjungos.

Nei komunistai, nei nie
kas kitas nesako, kad SLA 
yra pro-naciška organizaci
ja, ar kad “Tėvynė” yra fa
šistinis laikraštis. SLA turi 
fašistinio elemento, bet tas 
nepadaro visą Susivienijimą 
tokiu. Taipgi “Tėvynė” nors 
neskelbia fašizmo, bet daž
nai įdeda nacių propagan
dos, ypatingai tose neva ži
niose iš Lisabonos.

Jei komunistai ar kiti kas 
pakritikuoja už tai, tai ne
reiškia vienybės ardymą, bet 
kovą prieš nacių propa
gandą.

Vienybės reikia karo pa
stangoms, bet užtylėjimas 
apie savo tarpe pro-nacinį 
elementą nepadės tai vie
nybei.

Jeigu “Tėvynės” redakto
rius tikrai norėtų vienybės 
karo pastangoms, jis pacita
vęs p. Cranston patarimą 
ragintų visus padėti į šalį 
savitarpio nesutikimus ir 
stoti vieningai už karo pa
stangas, bet vietoj to jis ata
kuoja žmones, kurie kovoja 
prieš nacių propagandą, na

cių įtaką lietuvių tarpe.
“Tėvynė” kaipo organas 

didelės lietuvių organizaci
jos, daug gero galėtų pada
ryti stodama už lietuvių vie
nybę karo pastangoms. Bet 
kol kas joje to nesimato.

LIETUVIŲ KONFERENCIJOS SVEI
KINIMAS TARYBŲ TAUTŲ 

VADUI STALINUI

REIKIA 
VIENYBĖS.

LDS organas “Tiesa”, pri
minus, kad karas jau pradė
jo ketvirtą metą, sako:

“Prez. Rooseveltas savo 
garsiojoje kalboje, rugsėjo 7 
d., pabrėžė, jog yra nusitarta 
pradėti prieš nacius ofensyyą 
vakaruose. Tai reiškia, kad 
antras frontas bus dar šiais 
metais atidarytas. Tai reiš
kia, kad Hitlerio jėgos jau 
šiais metais gali būti plaka
mos iš abiejų pusių—iš rytų 
ir iš vakarų.

Nei vienas, tačiau, negali
me manyti, jog karas gali būt 
laimėtas mažomis pastango
mis. Kaip tik priešingai. Mes 
Šį karą laimėsime liktai tada, 
kai visos Jungtinių Tautų jė
gos bus tam sumobilizuotos. 
Fašistinį devyngalvį, nors ir 
gerokai pažeistą, visai sunai
kinti begaliniai sunku. Tai 
reikalauja didžiausių jėgų.

Prez. Rooseveltas, todėl, 
kviečia visus Amerikos žmo
nes vieningai veikti, visiems 
daugiau pasiaukoti.

Fašistinį smaką visi išvien 
turime mušti.”

Lietuviams tas patarimas j 
taipjau svarbus kaip visiems 
Amerikos žmonėms: reikia 
vieningai veikti, kad juo ge
riau prisidėti prie karo lai
mėjimo pastangų.

-------- --------  

Sudarytas Naujas 
WPB Skyrius

WASH1NGTONAS. rugsė- 
jo 18. - Prie WPB (Karinės 
Gamybos Tarybos) tapo suda
ryta nauja komisija, kurios už
davinys bus koordinuoti visų 
dabar atskirai egzisuopančių 
tos srities agentūrų i rokmisijų 
veikimą. Komisijos pirminin
ku yra paskirtas Charles E. 
Wilson.

Žemiau telpąs pareiški
mas — Tarybų Sąjungos 
premierui sveikinimas,— 
yra priimtas Lietuvių 
Tautos Atstovų konferen
cijos, įvykusios š. m. ba
landžio mėnesį Maskvoje. 
Mes jį gavome tik šiomis 
dienomis. Kiti konferenci
jos tarimai ir joje sakytos 
kalbos telpa brošiūroje,— 
“Kovotojų Balsas dėl Lie
tuvos Laisvės,”—išleisto
je Literatūros Draugijos 
Ąpšvietos Fondo, ši bro
šiūra galima gauti ir 

“Vilnies” knygų sankrovoj.
Redakcija.

Rūsčiomis šventojo tėvy
nės karo dienomis, kada ta
rybinė liaudis kovoja prieš 
vokiškuosius fašistinius 
okupantus, mes, lietuvių 
tautos atstovai, susirinkę į 
savo mitingą didvyriškoje 
Maskvoje, siunčiame Jums, 
drauge Stalinai, mūsų karš
čiausią sveikinimą!

Išmintingai Jūsų vado
vaujama ir su Tarybų Są
jungos tautų pagalba jau
noji Tarybų Lietuvos res
publika jau pirmais savo gy
vavimo metais įžengė į veš
lų politinio, ekonominio ir 
kultūrinio lietuvių tautos 
gyvenimo suklestėjimo ke- 
lią.

Klastingas vokiškų fašis
tų įsiveržimas į mūsų tėvy
nės ribas netikėtai nutrau
kė laimingą ir ramų lietu
vių tautos gyvenimą, atnešė 
neapsakomas kančias ir var
gą. Hitleriniai galvažudžiai 
nuniokojo mūsų kraštą ir iš 
tūkstančių lietuvių atėmė 
pastogę, šeimą, gyvybę.

Laisvę mylinčiai lietuvių 
tautai ne pirmą kartą tenka 
pergyventi pikčiausio savo 
priešo—vokiškųjų grobikų 
—įsiveržimo siaubą. Ištisus 
du šimtmečius nesiliaujamai 
tęsėsi žiauriausia, mirtina 
Lietuvos kova su kryžiuo
čių ir kalavininkų ordinais,

dabartinių imperialistinių 
grobikų protėviais, Lietu
vių tauta didvyriškomis pa
stangomis apgynė savo šalį. 
Maža to. Po daugelio perga
lingų mūšių lietuvių tauta, 
vadovaujama Vytauto, 
drauge su rusų tauta ir len
kais, galutinai juos sutriuš
kino amžinai pragarsėjusia
me Žalgirio mūšyje.

Ir dabar lietuvių tauta 
tvirtai tiki, kad vokiškieji 
grobikai, kaip įr prieš 500 
metų, bus sutriuškinti. Tas 
jos tikėjimas pagrįstas Ta
rybų Sąjungos galybe, di
džiąja tarybinių tautų drau
gyste, didvyriškąja Raudo
nąja Armija, kuri Jūsų va
dovaujama triuškina hitle
rinius žudikus.

Reikšdami savo giliausią 
meilę, užtikriname Jus, kad 
lietuvių tauta nesvyruojan
čiu ryžtingumu dar atkak
liau ir ištvermingiau kovos 
su pikčiausiais viso'š žmoni
jos priešais—vokiškais gro
bikais. Mūsų tėvynėje, ku
rią okupavo barbariškieji 
fašistai, narsūs lietuviškiej’* 
partizanai nei dieną, nei 
naktį neduoda ramybės oku
pantams, triuškindami jų 
užnugarį, negailestingai 
naikindami hitlerinius gro
bikus. Tų lietuvių tautos 
drąsuolių neįbaugina nė 
taip dažnai skelbiami vokiš
kų “teismų” masiniai mir
ties sprendimai goriausiems 
Lietuvos sūnums ir du
kroms. Šioje fronto linijos 
pusėje tūkstančiai mūsų 
tautos sūnų Raudonosios 
Armijos gretose ne kartą 
mūšiuose parodė drąsą 
karžygiškumą, gindami ta
rybinę žemę nuo žiauriųjų 
grobikų. Lietuviškųjų tauti
nių dalinių kariai, vadai ir 
politiniai darbuotojai pasi
ryžę tęsti toliau savo didvy
riškų protėvių šauniąsias 
karžygiškas tradicijas ko
voje su vokiškais okupan
tais.

Mes žinome, drauge Sta
linai, kad mes nugalėsime, 
nes mūsų pusėje tiesa, mūsų 
pusėje ir jėga. Kovos sun
kumai inūsų nebaųgina, jie 
tik užgrūdina mus.

Tegyvuoja laisva Tarybų 
Lietuva!

Tegyvuoja didžioji Tary
bų Sąjunga—laisvų tarybi
nių respublikų broliškoji są
junga !

Tegyvuoja Visasąjunginė 
Komunistų Partija (bolše^ 

! vikų)!
Tegyvuoja mūsų didvy

riškoji Raudonoji Armija ir 
Raudonasis Jūrų laivynas!

Tegyvuoja didžiosios ar
tėjančios pergalės, lemian
čios žmonijos likimą, orga- 
nizatorius-didysis Stalinas!

Mūsų armijos dentistas Naujojoje Kaledonijoje 
taiso dantis vietiniam gyventojui. Kaip matytis, 
netik apmarinamų vaistų ten nevartojama, bet ir 
visa aplinkuma neatrodo į dentisto kabinetą. 
Naujoji Kaledonija yra didelė sala Pietiniame 
Pacifike, pirmiaus priklausiusi Francūzijai. Nu
matant, jog Vichy valdžia gali ją pervesti ašiai 
įsirengti karines bazes, Jungtinių Valstijų ka
riuomenė okupavo salą ir laikys iki fašizmas bus 
nugalabintas. Tada sala bus grąžinta Francūzijai.

AMERIKOS KAREIVIŲ 
LAIKRAŠTIS TOLIMUO

SE RYTUOSE

NEW DELHI. — Amerikos 
kareiviams esantiems Indijoje, 
Kinijoje ir kituose Tolimųjų 
Rytų punktuose dabar yra lei
džiamas specialus laikraštis. 
Laikraščio vardas yra “The 
Weekly CBI Roundup.”

2



Rugsėjo 21,1942 m., No. 222. VILNIS Trečias.,puslapio

Wisconsino Žinios
IŠLEIDO SŪNUS Į DĖDĖS ŠAMO ARMIJĄ

TRAGINGA DVIEJŲ KENOSHIEČIŲ MIRUS

Racine, Wis.—Rugsėjo 13 
d., Jonas ir Antanina Gu
tauskai, 1017 Birch st., su
rengė išleistuves savo sūnui 
Juozui jam išeinant į karinę 
tarnybą. Tėvai pasiprašė sa
vo artimiausius gimines ir 
kaimynus bei draugus raci- 
niečių tarpe. Svečių tarpe 
radosi ir Keistutis, Algirdas 
ir motina Valinskai iš Chi- 
cagos, kurie yra geri Gu
tauskų draugai.

Apie aštuntą valandą va
kare Gutauskai paprašė sve
čius prie stalo, kuris buvo 
apdėtas visokiais skanėsiais. 
Svečiai paklausė kvietimo, 
sėdosi prie stalo ir vieni ki
tus paragindami užkandžia
vo ir šnekučiavosi apie bė
gančius dienos klausimus; 
daugiausiai apie karo eigą. 
Bet kalbos visos baigėsi be 
jokių rezultatų.

Padėkavoję Gutauskam už 
skanias vaišės ir atsisveiki
nę su jaunuoliu Gutausku, 
kaip paprasta vadinti Džio
vu, palinkėdami jam daug 
laimės ir gero pasisekimo 
kariškoj tarnyboj, visi išsi
skirstė į namus.

■\ Pirmadienį, rugsėjo 14 d., 
9-tą valandą ryto, racinie- 
čiai ėjo prie North Shore 
stoties palydėti savo artimus 
bei draugus, kurie išvažiavo 
Dėdei Šamui tarnauti į sto
vyklą, Sheridan, Ill. Jų tarpe 
buvo Juozas Gutauskas ir 
daugiau lietuvių..........

Juozo motina ir seserys 
nuliūdę, kad reikia atsiskirti 
su sūnum ir broliu, bet ne
prieštarauja. Juozas iki pa
skutinio visai drąsiai elgėsi, 
kaip pridera jaunam vyrui.

Juozas buvo darbštus ir 
a'jmanus vaikinas namie; jis 
bus sugabus ir drąsus karei

Areštavo Kunigą 
Ir Parapijomis
Nevalia Gemblinti, Kad ir 

Bažnyčioje.

Milwaukee, Wis.—Visi ži
no, kad Amerikoj yra už
drausta gemblinti. Bet įvai
rios bažnytinės organizaci
jos, prisidengusios “labda
rybės” tikslais, čia dažnai 
surengia “bingo pares.”

Tokia parė praeitą sekma
dienį įvyko Saldžiausios Jė
zaus Širdies parapijos salė
je. Viskas būtų išėję kuoge- 
rįausia, jeigu į parę nebūtų 
atėję “angelai sargai”—šeši 
civiliuose rūbuose policistai.

Apie porą valandų susi
rinkusi publika ir patys po
licistai lošė “bingo.” Tik 
staigiai pranešta, jog gėmis 
esąs ne “honest” ir į polici
jos stotį nugabenti 11 paren
gimo komisijos narių, jų tar
pe ir pats parapijos klebonas 
Joseph Nurkiewicz.

Palaikius visus šaltojoje 
5 valandas išleisti po kauci
ja. Byla turėjo įvykti pra
eitos savaitės pabaigoje, ne
sužinojau pasekmių. Su 
areštuotais išvežta daugybė 
įvairiausių gemblinimo įran
kių, kiti savo—“svieto mar- 
nasčių.”

—Milwaukietis.

vis kovoje prieš žmonijos 
priešus.

Kitas lietuvis, J. Vaičeko- 
nis sykiu į tą pačią stovyklą 
(Sheridan, Ill.) išvažiavo. 
Jis taip pat geras ir darbš
tus vaikinas buvo ir taipgi 
bus geras ir drąsus kareivis 
ginti demokratines žmonių 
teises nuo budelių barbarų.

Abelnai nuotaika žmonių, 
kurie t buvo susirinkę prie 
stoties North Shore palydėti 
savuosius, buvo liūdna, bet 
tvarkinga, ir matėsi pasiry
žimas vesti karą iki pilnos 
pergalės. Tą galima buvo pa- 
tėmyti ant išraiškos, veiduo
se susikaupusios. Nepasiro
dė nei vieno isteriško nuo- 
tikio.

Aš vėlinu draugam Gu
tauskam pernešti liūdesius 
ir skausmus, nes būtinas rei
kalas tokiame momente pa
reikšti simpatiją. Taipgi ir 
Vaičekonienei vėlinu kuo- 
lengviausiai tą liūdesio va
landą ir naštą pakęsti.

Dalyvavęs.

LDS JAUNUOLIAI
Kenosha, WIs. — Rugsėjo 

12 d., German - American 
Svetainėj LDS Royal’s turė
jo šokius su užkandžiais. 
Publikos susirinko viduti
niškai ir visi buvo patenkin
ti, nes jaunuoliai sutaisė ge
rą ir skanią vakarienę.

Mūsų jaunuoliai sunkiai 
dirbo kol prirengė valgius, 
bet buvo visi smagūs, kad jų 
pirmas parengimas gerai 
pavyko. Dabar jie jau drą
siau daro planus dėl sekan
čio parengimo, kuris mano
ma rengti netolimoj ateityj.

LDS Royals taria širdin
gą ačiū jaunuoliams ir suau
gusiems, kurie atsilankė į jų 
parengimą ir parėmė juos.

LDS Royals susirinkimas 
įvyks ateinantį antradienį, 
rugsėjo 22 d., 7:30 vakare, 
German - American svetai
nėje.

Vilniečių Ryshkų Sūnus 
Baigė Karininko Mokslą.

Eugene J. Ryshkus rugsė
jo 12 d. baigė karininko 
mokslą Eastern Signal 
Corps mokykloj, Ft. Mon
mouth, N. J., ir tuojau gavo 
paskyrimą tame skyriuje.

Eugene buvo leitenanto 
pagelbininku iki šiol. Jis yra 
vilniečių Ryshkų sūnus.

Linkiu jaunuoliui laimės 
ir pasisekimo.

Kenoshietis.

Apyseriai Nieko 
Nepešė Teisme

Milwaukee, Wis. — Kiek 
laiko atgal Slavų Kongreso 
skyrius savo konferencijoje 
priėmė rezoliuciją raginan
čią piliečius balsuoti tik už 
tokius kandidatus į valdvie- 
tes, kurie visoni jėgom re
mia karines mūsų pastagas. 
Ten taipgi pasisakyta, kad 
neverta balsuoti už tokius, 
kurie yra “apyseriai, pavo
jingi karinėm pastangom.” 

Kenosha, Wis.—Neil Pie- 
trangeli, 25 metų, ir Dorothy 
Baun, 32 metų, buvo sugry- 
žusios pas savo tėvus pra
leisti Darbo-Dienos šventę. 
Vakare jos gryžo atgal į 
meistelį, kur abidvi turėjo 
darbus, bet nedoras žmog
žudys (ar žmogžudžiai) pa
siprašęs pavėžėti, abidvi nu
šovė.

Merginos buvo prižadėju
sios motinoms, kad nei vieno 
nepaims ant kelio, nebent 
kareivio uniformoje, kuris 
prašytųsi. žmogžudys kaip 
tik ir buvo kareivis, dezerty
ras. Merginos ar tai nieko 
blogo nemanydamos ar pri
verstos paėmė kareivį į au
tomobilį. Darbo Dienos va
kare abidvi nelaimingosios 
rastos netoli kelio krūmuose 
nuogos ir išžagintos.

Už kiek laiko sugautas ir 
žmogžudys Robert Baily. Jis 
važiuojant į California kely
je paėmė dvi mergaites, ku
rių išklausinėjus pasirodė, 
kad su jomis labai manda
giai apsiėjęs. Vienok vienos 
pasakojimas davė suprasti, 
kad jis gali būti tas, kuris 
nužudė dvi kenoshietes.

Prisipažinęs, kad nužudė 
merginas, Robert Bailey 
pradžioje gynėsi, jog jis ne- 
žaginęs. Jis net keturias 
skirtingas istorijas pasako
jo iki ketvirtam išklausinė
jime prisipažino, kad jis ža- 
gino Neil Pietrangeli ir įvar
dino kitą kareivį, būk buvęs 
su juo ir išžaginęs Dorothy 
Braun. Įvardintas kareivis 
dar nesurastas. Taipgi ir ne
pilnai sužinota ar vienas 
Baily atliko visą tą biaurų 
darbą, ar turėjo pagelbi- 
ninką.

Šis šiurpulingas nuotikis 
sunkiai atsiliepė ant mergi
nų motinų. Dorothy Baun 
motina kelias dienas buvusi 
tokioj padėty, kad policija 
negalėjusi apie įvykį jai nie
ko pasakoti neigi jos ko 
klausti..

Baily, kaip matyt iš jo pa
sakojimų, yra užkietėjęs 
kriminalistas. Jis pirmiau

Vienas kandidatas, mato
mai, tame įžiūrėjo pats save 
ir patraukė rezoliucijos au
torius teisman už “šmeiži
mą.” Teisėjas Gustave 
Gehrz išklausęs skundą pa
reiškė, jog pavadinimas 
žmogaus “apyseniu,” jeigu 
jis tokiu yra, nėra jokiu įžei
dimu. —M-is.

siai merginų automobiliaus 
norėjęs, kad galėjus nuva
žiuoti į Californiją ir ten nu
žudyti savo brolį, prieš kurį 
turėjęs kerštą. Brolis būk 
perdavęs jį policijai, kada 
penki metai atgal jis buvo 
pabėgęs iš kalėjimo. Pirmu 
kartu į policijos rankas Bai
ly patekęs už vagystę būda
mas tik 11 metų. Vėliau, ka
da buvo 13 metų, vėl papil
dęs kokią nedorybę ir kada 
buvo 18 metų, pavogė auto
mobilių ir tapo įkalintas. 
Baily dabar yra 21 metų. Jis 
taipgi prisipažino užmušęs 
du negrus keliolika metų at
gal.

Gubernatorius Neil tuoj 
po minėto įvykio paskyrė 
$1,000 tam, kuris .sugaus 
žmogžudį dviejų nekaltų 
merginų. Baily sugavo bu
vęs policistas Santa Maria 
California.

Rep.

Kas Dedasi Kenoshoje
SLA Narių Nusivylimas. Iš

sikraustė Strautmanai.

Kenosha, Wis. — Rugsėjo 
1 d. SLA 212 kuopa turėjo 
susirinkimą. Iš 110 narių su
sirinkime buvo vos 10. Tas 
rodo didelį SLA narių nu
sivylimą Centro viršininkais 
ir ūpo nupuolimą.

Ir šiame susirinkime ge
rokai išmetinėta Centro po
nams. Net ir senis Braze 
(Brazevičius), baisiai nuo
lankus grigaitinis, neslepia 
to, kad SLA nariuose' pras
tas ūpas ir didelis nusivy
limas.

Jau geras laikas kaip Ke- 
noshą apleido čia gerai ži
nomi žmonės Strautmanai. 
Jie pirmiau čia turėjo biznį 
ir rodos gerai vertėsi.

Strautmanai apsigyveno 
Mihvaukėj ir turi taverną 
Miller’s Gardens ant State 
st. Jie taipgi turi ir salę. 
Lietuviai galės ten mitingus 
laikyti, jei kas norės.

Strautmanai seniau čia 
buvo gan veiklus, ypatingai 
mūsų chore.

Į armiją išeina vis dau
giau vyrų. Jau net imami ir 
40 metų, kurie pavieniai. 
Kurie nori sumušti Hitlerį, 
eina entuziastingai. Bet ka
trie prisiskaitę pro-nacinės 
propagandos, tie neturi rei-

ĮRODYS DAY RYŠIUS SU NACIAIS
IŠLEIS 50,000 EGZEM
PLIORIŲ KNYGELES PA
SKLEIDIMUI ILLINOIS 

VALSTIJOJE.

Aurora, III.—Ben. Ada- 
mowskis, kandidatas į kon
gresą, čia pareiškė, jog bus 
išleista 50,000 egzempliorių 
knygelės, kuri įrodys Ste
phen Day, irgi kandidatas į 
kongresą, republikonas, tu
rėjo ryšių su nacių agentais 
ir vedė nacių propagandą 
Washingtone.

Adamowskis apšaukė p. 
Day “Berlyno propagandis
tu,” geriausias nacių propa
gandos skleidėjas Jungtinė
se Valstijose.

Day leidęs naudoti savo 
pašto teisę (veltui siuntinė
ti laiškus) nacių agentams 
ir tuo būdu jis pakenkė ne- 
vien prezidentui Roosevel- 
tui, bet visai šaliai, sakė 
Adamowskis.

Jis taipgi kritikavo guber
natorių Green, kuris nesu
rasdamas nieko gero už savo 
kandidatus, naudoja seną, 
nudėvėtą argumentą—kova 
prieš Kelly-Nash mašiną. 
Adamowskis sakė, guberna
torius nori, kad jūs susikon
centruotumėte ant Kelly- 
Nash mašinos ir nepastebė
tumėte gubernatoriaus kole
gų p. Day ir p. Brooks, kurie 
būdami kongrese veikė prieš 
prezidentą Rooseveltą.

Kas būtų šiandien, jei kon
greso dauguma būtų pri
ėmus p. Brooks politiką, 
klausė jis? '

Aišku, ašis būtų baigus 
užkariauti kitas šalis, o pa
skui atsigryžtų prieš mus.

Tik dėlto, kad Brooks bu
vęs armijoj laike pereito ka
ro nereiškia, kad jis tinka
mas kandidatas, kuomet jis 
šiandien netikusiai nusista
tęs, sakė kitas demokratų 
kandidatas.

Raymond S. McKeough, 
kandidatas į senatą, kuris 
eina-prieš Brooks, irgi kal
bėjo. Jis taipjau sakė, kad 
republikonų kandidatai izo- 
liacininkai ir kenkia karo 
pastangoms.

Stephen A. Day yra kon- 
gresmanas iš Evanston, Ill. 
Ben. Adamowskis yra chica- 
gietis. Jis ilgokai buvo vals
tijos legislatures narys.

Pasirinkime tarp šių dvie
jų kandidatų, lietuviai turė
tų balsuoti už Adamowskj. 
Kaip jau žinoma, p. Day pa
rašė knygą, kurią išleido na
cių agenti ja. Prie to, jis leido 
savo pašto privilegijas, kaip 
nurodo p. Adamowskis, na-

TEISINGAI PASIELGĖ.

Milwaukee, Wis.—šio ap
skričio valdžia nusprendė 
pakelti visiems valdiškiems 
darbininkams algas abelnai 
apie 15 nuošimčių. Tos išva
dos valdininkai priėję rem
damiesi federalio darbo de- 
partmento raportu, kad pa
staruoju laiku pragyvenimo 
kainos yra pakilusios virš 15 
nuošimčių.

kalingo entuziazmo.
Teisybė, lietuvių pronaci- 

nių laikraščių įtaka čia sku
biai smunka. R.

ciams naudingos propagan
dos skleidimui.

Iš kandidatų į senatą Mc
Keough taipgi yra tinka
mesnis. Brookso politika ne- 
remtina. Mes norime laimėti 
karą ir uoliai remiame pre
zidento Roosevelto politiką, 
o taip darydami mes negali
me sutikti su senatorium 
Brooks ir kitais republikonų 
kandidatais, kurie mažai ką 
skiriasi nuo p. Day.

Lapkričio 3 bus balsavi
mai. Taigi, pasiruoškite.

Beje, mitingas Auroroj

rodo, kad rinkimų kampam* 
ja ima įsisiūbuoti. Ji vei
kiausia gerokai įkais kada 
pasiskleis ta literatūra apie 
republikonų kandidatus.

“V.” Korespondentas.:

Vokietijos Atstovas 
Padėjo Pabėgt ‘Graf 
Spee’ Jurininkams

BUENOS AIBES, rugsėjo 18. 
—Parlamentarinė komisija rei" 
kalauja, kad Vokietijos laivyno 
atašė Argentinoje, kapitonas 
Dietrich Niebhur, būtų paskelb
tas nepageidaujamu ašmenių; 
šalyje (persona non grafa), ka
dangi jis padėjo pabėgti pa
skandinto “Graf Spee” laivo 
jūrininkams.

CUDAHY BIZNIERIAI

3



Ketvirtas puslapis.

Įspūdžiai iš Vakacijų 
Prie Soap Lake

Frances Kavaliauskienė.

(Tąsa) i
Daėjome Columbia upės 

tiltą, čia nuo vandens vėsiau ‘ 
pasidarė. Kada pasiekėme J 
Mason City, rodos čia dar 1 
karščiau. Aš lyg susirūpi- J 
nau, kad bus sunki diena iki ‘ 
vakaro sulauksime.

Atėjome pas Albertą abi-' J 
dvi sukaitusios ir žiūrime ! 
vietos atsisėsti. Albertas J 
taipgi visas sukaitęs, bet dir- 
ba išsijuosęs, kad nei minu
tės laiko pakalbėti neturi. 
Su kūju kad duoda tai duo
da batams per padus, net 3 
asla dreba. Viduj rodos dar c 
karščiau. Mudvi išėjome su- ‘ 
sirasti ką užsikąsti. Paval- . 
giusios gryžome pasiteirauti 
kur rasti šaltesnę vietą. Jei } 
jau nėra, tai nutarėme eit . 
atgal prie tvenkinio kur ne- ' 
taip karšta. Albertas nurodė 1 
parkutį ir liepė ten pabūti 
iki 6-tos valandos, kada jis 
baigia darbą.

. Parkuty radome suoliuką. ( 
Susėdome ir žvalgomos. Mū- } 
sų akis patraukė ant stogų 
suvestos dūdos, per kurias 
teka vanduo ant stogų, kad s 
viduj namų priduoti vėsumo, ' 
nes čia paprastos vėdyklos s 
su karščiu nepajėgia kovoti, 1 
tai žmonės išmislijo kitokią 
priemonę karštį bent kiek 1 
nugalėti. 1

Suprantama, kad ne visi 1 
tjiri ant stogų tokias iriga- ’ 
cijas; jas turi tik pasiturin- 1 
tieji, bet ne darbininkai.

Į parkutį atėjo indionė : 
moteris ir netoli nuo mūsų • 
atsigulė ant žalios žolės. Ma- ! 
no draugė irgi atsigulė ir 
mane-ragino gulti. Bet aš at
sisakiau. Sakau “Gali visą 
vakar dienos masažą suga- , 
diriti.” Aš dar vis jaučiausi , 
negerai viduriuose.

PASIKALBĖJIMAS SU 
INDIONĖ.

Indionė pagulėjus atsi
kėlė ir eidama pro šalį už
klausė kaip mums patinka 
ši karšta diena. Matomai, ji 
matė, kad mudvi ne vietinės. 
Aš atsakiau, kad čia gana 
karšta. Oras čia daug skir- 
tingesnis nuo Tacoma ir 
Seattle. Jeigu Seattle karš
tis pakiltų iki 115 laipsnių, 
tai daug žmonių užmuštų. 
Bet čia oras sausas ir nedu
sina.

Aš jos klausiau ar tie kal
nai niekados nebūna žali. Ji 
atsakė, kad būna gražiai ža
li tik pavasarį, kada sniegas 
nutirpsta. Aš vėl klausiu ar 
daug tuose kalnuose yra 
barškančių gyvačių. Ji atsa
kė, kad čia nėra barškančių 
gyvačių. Tos gyvatės ran
dasi tik akmeniniuose kal
nuose apie 10 ar 12 mylių 
nuo čia.

Aš klausiu kaip senai šitą 
tvenkinį pradėjo būdavot. 
Atsakė, kad 8 metai. Toliau 
jį pasakė, kad kada pradėjo 
budavoti, tai daugiausiai 
dirbo indionai ir juodvei- 
džiai. Pamąsčiusi ir giliai 
atsidususi indionė man sa
ko: “Kiek gyvasčių šiame 
tvenkiny yra palaidota. Apie 
jų likimą mažai kas žino. 
Kada darbas pradėjo būti

mažiau pavojingas, tada 
pradėjo samdyti baltus 
žmones.”

Jai kalbant jos akys buvo 
atkreiptos link tvenkinio. 
Rodos ji norėjo daugiau ma
no atydą atkreipti. Ji vėl 
man sako: “Matai tą ilgą, 
aukštą sieną? Tai ir ten 
vanduo puls taip kaip ir čia. 
Šiandien aš mačiau žmones 
pilant cimentą ant tilto vir
šaus. Mano vyras dar ir da
bar ten po tuo puolančiu 
vandeniu dirba.”

Aš nustebus klausiu: “Po 
vandeniu?!...”

“Taip! Jie deda visokias 
mašinas. Aš eisiu pasitikti 
savo vyrą. Jis jau baigia die
nos darbą.” Pasakius “good
bye,” nukiūtino.

Aš ilgai sau masčiau, kad 
nėra vietos kur. žmonės ne
žūtų, kitiems patogomus 
dirbant. Šiuo tvenkiniu žmo
nės gėrėsis, bet jis neįsikū
nijo be aukų.

Atsikėlė mano draugė ir t 
sako: “Einame pavaikščioti; , 
einame pažiūrėti kas ten per 
namukas šitam parkuty.”

Nuėjome prie namuko, 
apėjome aplink ir jokio žen- • 
klo neradome, kad galėtume ' 
suprasti kokiu tikslu tas na- 1 
mukas čia stovi.

Jau pusė po keturių. Mu
dvi sumanėme eiti pavaka
rieniauti, nes kaip bematant 
tuoj bus šešios. Užsisakėme , 
vakarienę, pavalgėme ir vė| 
išėjome laukan. Saulė jau 
vakarų pusėj ir visa gamta : 
persimainius. Jau ir netaip 
karšta ir taip noras ima da- 
sigaut ant tų kalnų viršaus. 
Norisi pamatyti kaip ten 
viskas atrodo. Bet negalima. ,

Atėjome vėl pas Albertą, 
o jis vis dar batams puspa
džius deda. Aš klausiu: “Ar ; 
padėjai kokiai dešimts porų 
naujus puspadžius?” O, 
taip! Dvigubai tiek,” atsakė 
jis. Reiškia virš 20 porų ba
tų tą dieną gavo naujus pus
padžius.
VĖL GRYŽTAME Į SOAP 

LAKE.
Parvažiavome atgal į 

Soap Lake. Atsiminėm, kad 
buvome padariusios sutartį 
vėl imti masažą kaip 2-rą va
landą tą dieną, bet pamir
šome. Aš dižaugiausi, kad 
taip atsitiko, nes vakarykš
čias masažas man nepatiko. 
Šapalienė sako: “Tai einam 
nors šiltą maudynę paimti.” 
Sakau: “Gal bus neprastai. 
Visą dieną buvome sukaitu
sios, gal kiek bus geriau.”

Po maudynės visas nuo
vargis dingo, nes moteris su 
trinamu spiritu gerai suvil
gė, tai šimtu nuošimčių bu
vo geriau negu vakarykščias 
masažas.

Atėjome į užeigą. Muzika 
■ griežia, žmonių pūna, kaip 
’ senų taip ir jaunų. Ypač ka- 
1 reiviai linksmi ir pilni ūpo, 
. juokiasi ir baikas krečia 

tarp savęs.
Į Atrodo, jog sveiku maistu 

maitinami, kad gerai galė- 
, tų kautis su priešu. Gaila, 

kad neteko susitikti lietuvių 
jaunuolių.

(Bus daugiau)

Kapitonas Edward Ellsberg, pagarsėjęs iškėlimu kelių 
paskendusių Amerikos submarinų. Jis čia matomas ką- 

tik užbaigęs darbą atremontavimo nacių sužalotos 
prieplaukos Egipte.

r i/’’
** ji

1 
1

v

VILNIES” PIKNIKAS PILNAI PAVYKO
Rockford, Ill.—Rugsėjo 6 . 

d. čia buvo surengtas mūsų ; 
dienraščio “Vilnies” naudai 
piknikas, kuris pavyko šim- ’ 
tu nuošimčių.

Diena pasitaikė labai gra
ži. žmonių buvo iš arti ir 1 
toli. Turėjome svečių iš Mo- 1 
line, III., iš Sheboygan, Wis., 
ir daug iš Chicagos. Visi jie 
buvo nepaprastai draugiški 
ir linksmi, vieni kitus vaiši- ' 
no maloniai ir nuoširdžiai. ' 
Mat didžiumoj tai vilniečių ' 
šeima. Kaip paprastai, pas 
vilniečius draugiškumo ne- ; 
stoka. O pastaruoju laiku • 
mūsų solidarumas dar di
desnis, po to kada fašistai 
pasimojo kraujuose paskan
dinti žmonijos laisvę.

Mūsų piknike buvo daug 
Dėdės Šamo kareivių, kurie 
aktyviai rengiasi sutriuš
kinti kruvinąjį nacizmą-fa- 
šizmą. Jie su mūsų gerbia
ma publika draugiškai links
minosi ir šoko.

Programa buvo įdomi ir 
graži. Susidėjo iš dainų ir 
prakalbų.

Į Pirmutinis ant programos 
buvo didžiulis Aido Choras 
iš Roselando, vadovybėj Da- 
ratėlės Judzentavičienės. 
Choras labai gražiai sudai
navo keletą darbininkiškų 
dainelių. Tikrai žavėjančiai 
skambėjo jų dainos ant Rock 
upės kranto, d. J. Misevi
čiaus garsiakalbio padidintu 
balsu.

Tenka pabrėžti, kad d. Ju
dzentavičienės išverstos dai
nelės į lietuvių kalbą fantas
tiškai skambėjo, ypatingai 
“God Bless America.” Užtad 
publika nesigailėjo aplodis
mentų po kožnos dainelės ir 
net antrą sykį iššaukė cho
rą ant estrados griausmingu 
delnų plojimu.

Antras programos nume
ris buvo prakalba. Kalbėjo 
d. Radis iš Chicagos, Lietu
vos antro ir trečio Seimo na
rys. Jis pasakė daug įdomių 
dalykų iš kruvinojo Smeto- _____  r_____  ___

I nbs diktatūros režimo laikų, nuoširdumui, mes padarėme

Jo prakalba patiko visiems 
anti-fašistams.

Trečias programos punk
tas tai lietuvių moterų ša- 
kar-Makar Choras iš Rose- 
lando. Jos puikiai išsilavi
nusios dainuoti, nes ir per 
radijo jos dainuoja. Jų dai
nelės labai visiems patiko. 
' Ketvirtas, numeris, tai d. 

V. Andrulio, “Vilnies” re
daktoriaus prakalba. Jis pa
sakė labai įspūdingą pra
kalbą.

Penktas, ‘ vėl sudainavo 
Aido Choras malonių daine
lių. Tos jų dainelės skambės 
ilgai, ilgai rockfordiečių at
mintyje.

Buvo ir laimėjimų. Drau
gai Paniuškiai iš Durand, 
III., paaukavo “Vilniai” di
delę žąsį. Ją laimėjo Anta
nas Staskevičius, 2203—19th 
avė., Rockford, Ill. Draugai 
Paniuškiai remia mūsų dar
bininkišką spaudą, ypatin
gai “Vilnį”. Pernai jie daug 
dovanų davė dėl “Vilnies” 
pikniko, o šiemet apie 16 
svarų žąsį. Bravo Pa
niuškiai !
“Vilnis” Darbininkų ir Ūki

ninkų Reikalų Gynėjas.
“Vilnis” gina darbininkų 

ir ūkininkų reikalus. Drau
gai Paniuškiai skaito “Vil
nį” jau per daug metų, ir 
duodami dovanas įrodo, kad 
jiems “Vilnis” patinka.

Taipgi draugai Kasparai 
pavaišino pikniko svečius la
bai skaniais, biskį raugintais 
agurkais. Jų puikių agurkų 
visiems užteko prie pietų ir 
vakarienės (prie mėsos) ir 
dar liko.

Draugai Kasparai duoda- 
’ vo puikių sūrių “Vilnies” 

piknikams. Išmintingai da
ro, kad remia savo spaudą.

1 Vardan LLD 19-tos kuopos, 
pikniko rengimo komisija 
taria didelį ačiū visiems rė
mėjams, programos pildyto
jams, darbininkams ir vi
siems kas tik kiek prisidėjo 
prie sėkmingumo aukščiau 
minėto pikniko. Ačiū visų

“Vilniai” pelno virš $300.
Didelis kreditas priklauso 

d. J. Misevičiui iš Roselan- 
do, kuris sėkmingai suorga
nizavo transportaciją abiem 
choram ir su muzika ir dai
nomis jie visi sykiu atvažia
vo į Svitoid daržą. Misevi- 
"čius turi įsitaisęs puikų gar
siakalbį, su kurio pagelba 
linksmino keliauninkus 
(choro narius) ir sutaupė 
rengėjams $15. Už jo tokį 
nuoširdų pasidarbavimą 
jam priklauso garbingas 
ačiū. Taipgi ir darbinin
kams, kurie taip sunkiai dir
bo visą popietį ir prisidėjo 
prie sukėlimo tiek pelno.

Mes turėjome daug vieti
nių darbininkų, tačiau buvo 
ir chicagiečių. Drg. Dagis iš 
Chicagos dirbo nuoširdžiai 
ir vykusiai prie baro. Drg. 
Lapinskas prie pardavinėji
mo barčekių, o drg. Danyla 
dirbo prie rato per visą die
ną padedant vienam kitam 
vietiniam.

Vietinis K. čekavičius ge
rai dirbo už baro, taipgi K. 
Tvarijonas, A. Mikalauskas, 
M. Petraitis ir Joe Degutis, 
K. Urbonas ir M. Laurinai
tis labai teisingai dirbo prie 
vartų. S. Puidokas ir J. Ru- 
lis ir gelbėjo. Draugė S. Žo- 
lynienė buvo komisijoj ir 
dirbo už baro. V. Tvarijo- 
nienė pardavinėjo aiskrymą 
su dideliu pasisekimu, taipgi 
ir jos duktė Ona. O Pauli- 
kienė, Grigienė, Raskienė, 
Poškienė, Kriauklienė, Kuz- 
mickienė, visos dirbo suši
lusios.

Drg. S. paltys buvo komi
sijoj ir pardavė barčekių už 
$485.70 (po 5 centus). Tai 
reikėjo dirbti. Ir jis nei už 
vieną centą nepadarė klai
dos. Toks darbas užsipelno 
pagyrimo. Valio, drauge S. 
Šalty!

Visiems aukščiau minė
tiems asmenims tariame šir
dingiausią ačiū. Jei keno 
vardas tapo praleistas, tai 
atsiprašau, nes visi buvome 
perdaug užimti ir darbais 
apsikrovę.

Lai gyvuoja mūsų spau
da! Lai gyvuoja “Vilnies” 
parengimai! Lai gyvuoja 
visi rėmėjai!

; Pikniko Kom. Narys K. L.

Rugsėjo 21,1942 m., No. 222.

DŽIOVA IR JOS GYDYMAS
Džiova yra skurdo pada- ; 

ras. Paneigiant skurdą, : 
džiova savaime išnyks, ži
nojimas iš patyrimo perduo
damas tėvų vaikams yra 
sveikatingumo pamatu.

Jeigu namų šeimininkėm- 
motinom būtų duodama pa
kankamai visokeriopo mais
to, nepatinkamą pakeitimu 
kokio reikalaujama, tai apie 
džiovą kalbėtume taip kaip 
dabar kalbame apie raupus 
ir smauguolę (difteriją). 
Raupam ir difterijai gydyti 
turime čiepus, bet mūsų lai
kų džiovai tinkamo maisto 
pertekliaus, kaipo gyduolės, 
nevisiems užtenka.

Turtuolių šeimose džiovos 
taip kaip ir nėra,’ išskiriant 
išsigimėlius ir lepūnėlius, 
kurie jokių sveikatingumo 
taisyklių nesilaiko.

Kol badaujančiom šeimom 
nebus gyvenimas gerinamas 
taip, kad visoje šalyje nebus 
nei vienos šeimos maisto ne- 
datekliuje, t. y. su maisto 
aruodais po ranka, tuomet 
nereikės politikierių ir kar- 
jieristų steigiamų T. B. in
stitutų, kaip apsaugoti tur
čius nuo proletarų platina
mos džiovos.

Pažvelgkime j džiovai gy
dyti pagamintas sanatori
jas. Vienos kalnuose, kitos 
prie jūrų krantų. Ten susi
spietę “ekspertai” su gerai 
išmudrintais tarnais. Visi 
tie ekspertai saumyliai, pui
kiai gyvena džiovos nesibi
jodami ... “under world”, 
skurdžiai jiems pagamina li
gonių ; jie kovoja prieš skur
džius, kad “ponų” neapkrės- 
tų džiova.

Džiovai gydyti sanatori
jos, tai kaip politinės parti
jos. Tų sanatorijų “eksper
tai” lenktyniuoja su tokiais 
pat ekspertais kitose sana
torijose ir

skelbiasi tartum būtų žmo
nijai geradariais. Tai poli
tikavimas ir noras pagarsė
ti ir, žinoma, riebi “eksper
to” alga.

Klinikoje sugrūsti ligoniai 
vieni kitus nuodingesnėmis 
bakterijomis apkrečia... 
Tuberkulino čiepai pradžioj 
ištyrimui gal reikalingi, bet 
besigydančiam, jei tuberku
liną vartoja, atgaivina jau 
apgijusias žaizdas ii- ligonis 
ilgiau serga. Sanatorijoms 
reikia ligonių iš turčių šei
mų su geru apmokėjimu už 
patarnavimą...

Tą pat reikia sakyti apie 
X-ray spinduliais plaučių 
gydymą kaip ii’ tuberkuliną. 
Tai ligos pailginimo priežas
tis, o ne gydymas.

Galiausiai, džiovai gydyti 
jokių gyduolių nėra. Staflo- 
strepto kakų ir kitų bakte
rijų gydymas ir džiovinin
kui reikalingas, bet tai ne 
džiovos gydymas.

Susilaikymas nuo papro
čio kosėti. Efedrin ir vita
minas K, jei krauju kosėja, 
o Percomorfum oleum ir vi
si kiti vitaminai reikalingi 
bei lengvi, bet proteino 
maistas ir nieko neveikimas 
bei tyrame ore gulėjimas^ 
tai visas gydymas. Vaikščio-*- 
jimas ir bent kokis darbas 
yra ligoniui labai pavojin
gas. Jei prakaituoja, tai nu- 
sirėdyti arba vėjo faną ant 
savęs atsukti.

Galiu pasigirti, aš džiova 
sergantiems tarnavau su 
pilnti ’ patenkinimu. Mano 
patarimų laikantiesi džiovi
ninkai pagijo visi ir dabar 
gyvena.

A. K. Rutkauskas, M. D.

WASHINGTONAS. — Vidaus 
reikalų ministeris H. Ickes pė 
neigė gandus, kad jis rezignuos 

kitose Sana- Į kaip gasolino-benzino reikalų 
laikraščiuose | tvarkytojas.

$100,000 VERTĖS STAKO LIKVIDACIJA

S. T. štabas Australijoje, rug
sėjo 18.—Tuo tarpu kai austra- 
liečiai sulaiko japonų jėgas 32 
mylių atstume nuo Moresby 
uosto, lakūnai bombardavo ja
ponų svarbiausią bazę šioje sa
loje,—Būną, paskandintos prie
šo baržos, manoma apie 1! 
daug mažesnių laivelių.

nuo $35.00 iki $45.00$ 18,50 
nuo $15 iki $59.50... $24.50

OVERKOČIAI 

nuo $25 iki $29.50....$|45Q

VILNONIAI 
KAMPUS PLOščjUKAI 

$10.00 vertės, dabar $5.95

Brig, generolas Walter Be- 
dell Smith, nesenai prezi
dento paskirtas vyriausiu 
pagelbininku leitenantui ge- 
nerolui Dwight Eisenhow
er, komandieriui mūsų gin

kluotų jėgų Europoje.

VILNONIAI 4 ŠMOTŲ 
SIUTUKAt 

iki$15ver. $6,95 ir $8.95

SIUTUKAI 
$12.95 vertės, dabar $8.75

OVERKOTUKAI 
iki $15.00 vertės........ $^95

Mes Dar Turime Nemažai 
Siūtų su 2 Porom Kelinių

VILNONIAI SIUTAI

iki $55.00 Vertės -$22.00

TOPKOČIAI 

iki $25 vertės, dabar $10.75

UŽ ŽEMAS KAINAS 
VAIKAMS DRABUŽIAI

GEBELS, 733 Maxwell Street

4



Rugsėjo 21,1942 m., No. 222. VILNIS Penktas puslapis.

LOS 2-ro Apskričio 
Konferencija

LDS II-ras Apskritis ruo- 
šiąsi prie metinės konferen
cijos spalių 11 d., 10 vai. ryte, 
“Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

ši kopferencija įvyks ga
ną svarbiu laiku, t. y. kada 
praėjo mūsų 6-tas Seimas ir 
pravedė daug svarbių klau
simų, todėl konferencijoje 
teks diskusuoti, kaip tie ta
rimai teks pravesti gyveni
mam

Svarbu, kad kiekviena 
LDS kuopa ii' kiekvienas na
rys rimtai apsvarstytų LDS 
augimo darbą ir laike kon
ferencijos pasiūlytų geriau
sius planus naujų narių pri
rašymo eigoje.

Atminkime, kad jau apie 
tūkstantis mūsų jaunimo 
narių mūs šalies armijoje, 
gina mūsų ir viso demokra
tinio pasaulio reikalus, tad 
jų vieton turime įrašyti nau
jų narių, kurie ves LDS 
darbą,.

Tad nepraleiskime šios 
svarbios konferencijos, ne 
tik išrinkime delegatus, bet 
visi galvokime, kaip tinka
miau galime pasidarbuoti ir 
visus narius įtraukti į va
jaus darbą.

Kuopos būtinai turi iš
rinkti pilną skaičių delega
tų. Stengkimės, kad išlaikyti 
mūsų LDS vardą puikioje 
aukštumoje.

Sekr. J. Skeberdytė.

AUKOS “VILNIAI
J. M. Kaminskas, 

Chicago .....................  $1.00
J. Sayako,

Cleveland, O, ................ 3.00
M. Socherchuk,

Cleveland, O, .................. 1.00
Nuo Cleveland© pik

niko ............. j.............. 65.00
J. Pečiukaitienė,

Chicago .........   1.00
V. Dombroski,

Springfield, Ill,  ......... 1.00
J. Poškienė,

Chicago, Ill......................1.00
A. Chipas,

Chicago, Ill.  ......    1.00
F, Vėbra,

Chicago, Ill............;........2.50
Skučas,

Saginaw, Mich...............2,00
J. Cooper,

Geneva, Ill..................... 2.00
J. Mockaitis,

Spring Valley, Ill.........3.00
G. Žukauskas,

Newark, N. J................. 3.00
J. Kazlau nuo Conn.

pikniko....... ............... 25.00
J. K. Na Valinskienė, 

Binghamton, N. Y.........5.00
J. G., Chicago, Ill..... 2.00
Per Abeką nuo Michigan© 

farmerių ir detroitiečių:
A, Karai .................... $2.00
A. Kishon............. . 2.00
F. Mickevičius............1.00
V, Bložienė.............. 1.00
J. Kasper ...*..............1,00
T. Lapenas .............. 5.00
Stakėnas..................... 1.00
Nuo prakalbų.......$18.05
R. Samulionienė,

Chicago, Ill............... /.... 2.00

Roselando Žinios
šiek Tiek iš LDS
139 Kuopos Veikimo

Virš minėtos kuopos vei
kimas platus. Rūpinasi na- 
"7ų pašalpa ir pomirtinėmis 
ii daug prisideda prie vi
suomenės ir labdaringų dar
bų. Visi nariai tą žino. Aš 
manau, kad ir visa plati vi
suomenė žino.

Virš minėta kuopa nutarė 
surengti nors vieną pikni
ką, ypač uždarymui šio se
zono, tai vasarinių linksmy
bių laukuose.

Kaip girdėjau, piknikas 
įvyks rugsėjo 27, Rossis 
parke, 130th st ir Cottage 
Grove avė. Ta vieta visiems 
labai gerai žinoma. Girdė
jau nuo komisijos, kad ren
giasi net perdaug pavaišint 
atsilankiusius piknikan.

Ji žada prikepti “spare 
ribs’ų”, taipgi keptų silkių. 
Žinoma, kaip rudeniniam 
piknike visokių gėrimų irgi 
netruks. Kaip girdėjau, bus 
geras programas. Taigi aš 
manau, kad nepatingės at
silankyti kaip Rožių Žemės 
gyventojai, taip ir chicagie- 
čiai, burnsidiečiai ir west- 
pullmaniečiai, ir gal iš to
lesnių miestų ir miestukų. 
Ar ir būsiu, nes žinau, kad 
gal bus paskutinė proga ant 
tyro lauko ir oro pakvėpuot. 
Jau baigiasi vasara. Taigi 
aš manau, kad visi ten būsi
me užbaigt yasaros links
mybes tyrame ore. O dar 
kaip prisiminus, kad šią va
sarą daug lijo, tai aš ma
nau, kad šis mėnuo bus gra
žus ir saulėtas.

Kaip minėjau, bus labai 
gera proga užbaigt vasaros

Viso.......... $151.55

Padeda H. Jagminui
LDS 2 apskr., per M. Sa- 

kalienę, pasiuntė d. H. Jag- 
minui $25. Be to, aukavo: 
A. Jakaitis, A. KJijūnas ir 
Sakalai—visi po dolerį.

Daktaras, kuris prašė pa
vardės negarąint, aukavo 
$1.5.

Oakland, Cal., LLD 198 
kp. $5.

Aukavo po dolerį: J. Jur- 
gilas, A. Martinonis ir A. 
Jonikienė.

Chicagos Motery
Kiiubu Atydai

Prašome kiekvieno kliubo 
išrinkti po tris atstoves, ku
rios bus kaip komitetai su
rengimui bendro parengimo 
narių paramai.

Parengimas įyyks lapkri
čio 14 d., Lietuvių Auditori
joje.

Taipgi iškalno užprašome 
visų mūsų moterų chorų, 
kad dalyvautumėte šiame 
bendrame parengime, nes 
tai bus Chicagos pažangiųjų 
moterų bendrų jėgų sukuo- 
pimo parengimas.

Nei vienas kliubas, nei 
kliubietė neturėtų atsilikti 
nuo šio gražaus darbo.

Komitetas:
M. Bartnikienė,
O. Remeikienė,
J. Skeberdytė, 
O. Garšinskįenė.

Kiniečių Miesto 
Majoras Tapo 
Advokatu

Jau tokia mada: Kiniečiai 
turi savo majorą jų apgy- 
ventoj apielinkėj. Žinoma, 
tai tik vardas. Tačiau tų pa
pročių kiniečiai laikosi. Jų 
majoru yra Gerald H. Mo
ye.

Šiomis dienomis G. H. Mo- 
yą išlaikė valstijos kvotimą 
ir gaus leidimą būti advoka
tu kiniečių majoras

J. Stalioraitis
Rašo Tėvams

Jaunasis Joe Stalioraitis 
rašo savo tėvams, kurie gy
vena Marquette Parke, kad 
armijos gyvenimas jam pa
tinka. Šiuo tarpu Juozas 
esąs Kentucky valstijoj.

Tėvas ar motina greitu lai
ku žada jį aplankyti.

Joe Stalioraičiui visi jo 
draugai Chicago j e siunčia 
širdingų labų dienų. P.

Svarbi Prekkci ją 
Roselande

Antradienį, rugsėjo 22 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Kultūros salėj, 10413 So. 
Michigan avė., įvyks svarbi 
prelekcija. J. Schmies kal
bės apie Komunistu Partijos 
veiklą.

Bus paliesta ateinančių 
rinkimų klausimas ir darbas 
padėti karą laimėti. Kas tik 
turi laiko, kas tik gali pri
valėtų tą vakarą atvykti į 
prelekciją.

Vietinis.

Maisto Krautuvnin
kų Laiškas 
Prezidentui

Maisto Krautuvninkų Su
sivienijimas, kuris turįs 62,- 
000 narių, pasiuntė laišką 
prezidentui. Ten nurodo, 
kad yra daug netikslumų 
maisto reikmenų pristatyme 
įr tvarkyme.

Todėl šių krautuvninkų 
susivienijimas ragina prezi
dentą paskirti pareigūną, 
kuris ištirtų padėtį, jog iš
vengus netvarkos maisto 
reikmenų pristatyme visuo
menei.

į. 10% SAVED 
fel NOW OR 100% 
W TAKEN BY THE 

2sL AXIS LATER!

BUY WAR BONOS

linksmybes tyraųie ore. Vi
si ir visos ir iš visur rengki- 
mės važiuoti į virš minėtą 
pikniką. Viską Girdėjęs.

Sulaikė Moterį, Kuri 
Gyrė Hitlerį

Astuonių vaikų plotina, 
Kurįos 17-kos metų sūnus 
įstojo kariuomenėn, pašau
kė policiją, kad suareštuotų 
kitą moterį atkalbinėjusią 
jaunus vyrus nestoti armi
joj),

Visas nuotikis vykęs ta- 
verpe N, Ashland aye. Sako, 
kad Ted Kotlowski, iš Lu
bin, Wis., atėjęs tayernan at
sisveikinti savo pažystamų 
prieš eisiant armijon, tūla 
moteris, gerus prie staliuko, 
pasišaukė būsiantį kaj-į ir 
pavadino jį neišmanėliu, kad 
stoją tarnybon. Ta moteris 
sakius:

“Jūs jauni vyrai esate ne
išmanėliai. Rooseyeįtas ga
lėjo išvengti šio karo... Aš 
eipu po tavernas ir sakau 
jauniems žmonėms, kad jie 
sustotų ėję armijon. Hitleris 
kovoja už gerus dalykus. Aš 
norėČįa, kad čia būtų Hit
leris.”

Tuomet Mrs. M. Sykora 
pašaukė policiją, kad aną 
moterį sulaikytų. Policija 
pribuvo ir sulaikė.

Aušrienė Svečiuose 
Pas Dukterį

Agota Aušrienė, iš Holly
wood, Floridos, leidžia ato
stogas pas dukterį Mrs. 
Wilson.

Jau daug metų Aušrai gy
vena Floridos valstijoj. Ta
čiau kas metai Aušrienė at
važiuoja atlankyti savo 
dukterų ir dviejų sūnų, ku
rie gyvena Chicagoj.

Viešnia žadėjo Chicagoj 
pasibūti iki 15-tai spalio, o 
paskui traukti į numylėtą 
šiltą ir puošnią valstiją — 
Floridą.

1,089. Šį mėnesį įsirašė liuos- 
noriai 702.

Ta proga tenka pažymėti, 
kad aviacijos radio pperuo- 
tojų 106 užbaigė mokslą.

Pamokos vyksta toliau. 
Tam reikalui pąėinė Coli
seum salę ir perbudavojo į 
radio mokyklą dėl aviacijos.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

;! hhkii 11
CHICAGOS STOTYS

WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 670 VVGES 1390
WGN 729 WCFL 1009
WBBM 780 WHIP 1520
WAIT 820 WSBC 1240
WLS 890 WMB1 1110
WENR 890 IVJJD 1160
WAAF 950 WHFC 1450

PIRMADIENIS, RUGSĖJO 21-ma D. 
Nuo Vidurdienio Iki 6:P0 Vakaro

12:00—WGN—Treasury Star Parade

WBBM—Orchestra 
11:55—WBBM, Press News 

l:00-«-WBBM—Smith’s Orkestrą 
1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS, RUGSĖJO 22-ra D. 
Nuo 8:00 Ryto Iki Vidurdienio

8:00—WBBM—News 
WGN—News 
WLS—Prairie Ramblers

8:15—WGN—Today’s Best Music 
WLS—News
WBBM—Do you know the 
answer?

8:3 0—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree 

8:45—WBBM—Hymns of All
Churches
WLS—Rangers 

9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN—I sing for you 
WLS Hal Culver — Songs 

9:15—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—Treasury Star Parade 

WLS—June Merrill
9:30—WBBM—Amanda of Honey

moon Hill
WGN—June Baker 
WLS—Howard Peterson

9:45— Painted Dreams
Missus
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Arkie

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Breakfast at Sardi’s 

10:15—Second Husband
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Len Salvo 
WLS—D. Hopkins

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks 
WGN—Boake Caster 
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—Aunt Jenny’s Stories. 
WLS—Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

WHOLESALE

z 4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

CHICAGA DAR VIS GE
RAI PASIŽYMI SAVA

NORIAIS.

Chicaga per visą laiką la
bai puikiai pasižymėjo sava
noriais į laivyną ir į oro lai
vyną. Ir šiuo laiku laiko sa
vo garbingą vietą aukštai. Į 
Laivyno Aviacijos kadetų 
eiles pereitą mėnesį įsirašė

UNIVERSAL
RESTAURANT
Antanas Norkus

SAVININKAS
GERAS MAISTAS 

PRIEINAMOS KAINOS 
MANDAGUS PATARNAVIMAS

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentiis, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, reu- 
matišką skausmų, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S- Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

WLS, Dinnerbell Time
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade 

12:45—WGN—Musical Moods
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—Deacon
WLS—School Time
WBBM, Young Dr. Malone . 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers' Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—News
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—Edna O’Dell 
WLS—Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Today’s Best Music 
WLS—Treasury Star 
Parade 
WBBM—Press News 

2:30—WGN—Bleacher Serenade 
WBBM—Every Woman’s 
World 
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead-of Man 
WLS—News 
WBBM—Victory Matinee 

3:00—WBBM—Victory Matinee 
3:15—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson . 

WGN—Len Salvo
4.00—WBBM—Paul Gibson

WGN—USO Calling UgA 
5:00WGN—Swing It

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News 

5:15—WBBM, Hedda Hupper 
WGN—ABC Club 

5:30—WGN—Modern Music
WBBM—“Keep Working .., 
Keep Singing America." 

5:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM. World Today

VAKARE

6:00—WGN—Wendell Hall, Songs 
WBBM—Amons ’n’ Andy 

6:15—WGN—To Be Announced 
WBBM—Songs by Mary 
Small

6:30—WGN, News.
WBBM—Chicago’s Own 
Brain Bottle 
WLS, News

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 
WLS—Smile Market 

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—Earle Godwin, 
Commentator

7:30—WGN—Bulldog Drummond 
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Radio Theatre
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN—Quin Ryan 
8:30—Art Jarret’s Orchestra

WBBM—:Lady Esther 
Serenade

8:45—WGN—' Overseas Report
9:00—WGN—Raymond Gram Swing

WBBN—Freddy’s ' Martin’s 
Orchestra

9:30—WGN, Music That Endures 
WBBM—Voughn Monoe’s 

Orch.
10:00—WGN—Hugh Carson

WBBM, News 
10:4.5—WGN-^Jimmy Evans 
11:00—WGN, News

WBBM, News 
11:30—WGN—Tuckers Orchestra

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS '
JCSŲ PATOGUMUI--

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

5



žejUs puslapis. VILNIS Rugsėjo 21,1942 m.» No, 222.

SOVIETU STUDENTAI KARŽYGIAI PRI
ĖMĖ MAJORO KELLY PAKVIETIMĄ

Atvyks j Chicagą Rugsėjo 
26-tą; Jų Pasitikimui Ren
giama Iškilmė Tą Dieną 
Ashland Auditorijoj Rusų 

Karo Pagelbos Komiteto 
Pastangomis.

Majoras Kelly pakvietė 
Chicagon atvažiuoti Sovietų 
Sąjungos karžygiškus stu
dentus, Liudmila Pavličen- 
ko, kuri turi leitenanto ran
gą ir yra pati viena nudėjus 
309 nacių, ir Pčelencev, ku
ris yra nudėjęs 152 nacius.

Sovietų Sąjungos studen
tai atvyko šion šalin daly
vauti tarptautiniame stu
dentų suvažiavime Wa
shingtone.

Majoras Kelly ir guberna
torius Green yra garbės na
riai Rusų Karo Pagelbos Ko
miteto.

Šių karžygiškų studentų 
pasitikimui yra rengiama 
didelė iškilmė rugsėjo 26-tą, 
vakare, Ashland Auditori

joj, Van Buren ir Ashland 
blvd.

Atvykimas tokių garbin
gų svečių yra malonus nuo- 
tikis Chicagos miestui. So
vietų Sąjungos jauni žmo
nės, studentai iš mokyklų ir 
jaunimas iš dirbtuvių bei 
nuo žemės ūkių parodė ne
paprasto karžygiškumo ko
voje prieš fašistinius ban
ditus.

Neabejotina, kad šiame 
susirinkime-iškilmėj daly
vaus daug lietuvių. Reika
linga Sovietų Sąjungai pa
rama. Ta šalis, atlaikydama 
baisius nacių puolimus viena 
per 16-ką mėnesių, savaime 
aišku, dikčiai nukentėjo. 
Daug yra sužeistų, daug yra 
pabėgusių nuo naciais užim
tų vietų. Reikia jiems padėti 
ir padėti labai daug.

Tad rugsėjo 26-tą, vakare, 
kas tik galime lankykimės 
pasitikime pasiryžusių jau
nuolių pasitikime ir tos ša
lies kovotojų pagerbime.

Rep.

Siuntinės Balotus Tar- Metalo Laužų 
naujantiems Užjūriuose Klausiniu Diskusijos

Chicagos Balsavimo Ta
ryba siuntinės balsavimo ba
lotus užjūruose chicagie- 
čiams.

Gauta iš laivyno ir karo 
ministerių žodis, kad balotai 
galima siuntinėti.

Šisai žygis geras, žmonės, 
kurie tarnauja šalies apgy
nimui, kurie pasiryžę ir savo 
gyvastį atiduoti už šalį, turi 
turėti teisę balsavimuose 
pareikšti-balsuoti už tuos 
kandidatus, kurie jų supra
timu geriausia tinka Į kon
gresą, į senatą ir j kitas val
džios vietas.

Visai galima, kad balotai 
nesugryš laiku. Tačiau jie 
kiek vėliau sugryš, galės bū
ti priskaityti kandidatams, 
kurie bus gavę karių bei ka
rininkų balsus.

Cicero Žinios
Aplankykite Drg. P. Siderą.

Drg. P. Sider, plačiai ži
nomas veikėjas ir barberis, 
sunkiai serga ir randasi 
Hines Memorial ligoninėj, 
Maywood, Ill.

Daugiau apie ligonį gali
ma sužinoti pas d. Siderienę 
barberšapėje 4909 W. 14th 
street. C. ž.

Dienraščio

“VILNIES”

Koncertas
Spalio (October) 25

Labai daug reikia seno 
metalo, seno plieno, kad 
greit ir daug prigaminti 
naujo plieno. Jo kiekvieną 
mielą dieną tūkstančius to
nų suvartoja į tarpyklas. 
Bet tuo pačiu sykiu plauki
mas į tarpyklas nėra skubus. 
Tik diena iš dienos paten
kinama.

Šį klausimą paėmė pa
svarstyti civilinio apsigyni
mo viršininkai. Suranda ke
letą priežasčių, kodėl nėra 
laužai smarkiai surenkami 
ir pervežami į liejyklas.

Viena, tai nėra gerai su
tvarkyta, kad padėti žmo
nėms apielinkėse rinkti me
talą.

Antra, pervežimo būdai 
neaprūpinta visur.

Trečia, didelės kompani
jos nesiinteresuoja mažais 
laužais. Jos nemato, kad tas 
apsimokėtų.

Veikiausia Civilinio Apsi
gynimo raštinė šį reikalą 
ims smarkiau tvarkyti.

SOKOL HALL
2343 So. Kedzie

Chicago, Ill

Čekai Lidice 
Padarys Tautine 
Švente.

Naciai sunaikino Čekijos 
miestelį Lidice ir išžudė to 
miestelio žmones. To įvykio 
dramatizavimui netoli Chi
cagos, Lockport, III., paskyrė 
to miestelio prisiminimui 
apielinkę ir pavadino Lidice. 
Iškilmė miestelio pavadini
mui įvyko liepos 12 d. Daly
vavo per 55,000 žmonių.

Dabar tą klausimą svars
tė Washingtone Čekoslova
kijos užsienin pasitraukusi 
valdžia ir nutarė, jog Lidice 
būtų čekų tautinės šventės 
diena.

Tautinės šventės iškilmės 
surengimui suorganizavo ir 
komitetą. Jo pirmininku bus 
Joseph E. Davies, buvęs 
Jungtinių Valstijų ambasa
dorius Sovietų Sąjungoj.

Svarbus LDS 2-ro 
Apskričio Komiteto 
Susirinkimas

Pirmadienį, rugsėjo 21 jd., 
8 vai. vakare, “Vilnies” sa
lėj įvyks LDS 2-tro Apskri
čio komiteto susirinkimas. 
Visi apskričio komiteto na
riai privalo susirinkime da
lyvauti.

Artinasi apskričio konfe
rencija. Turime gerai prisi
rengti, kad konferencija bū
tų pasekminga.

Sekretorė.

Rusu Bazaras ir Pasi
linksminimo Pramoga 
Sherman Viešbutyje

Ateinančią savaitę, rugsė
jo 30-tą ir spalio 1-mą, Hotel 
Sherman bus Rusų Bazaras 
ir Kabaretas, šią pramogą 
rengia Rusų Karo Pagelbos 
Komitetas. Bus įvairiausių 
Sovietų Sąjungoj gamintų 
rankdarbių ir gražnų. Taip
gi bus rusų skoniu gamintų 
valgių, bus šokių, dainų ir 
muzika šokiams. Tai Rusų 
Kabaretas.

Pasilinksminimas svarbu. 
Bet pats svarbiausias daly
kas, tai padėti Sovietų Są
jungai. Ta šalis kariauja 
prie, sienos pečiais atsirė
mus prieš mūsų šalies mir
tinus priešus—nacius.

Per tas dvi dienas, aišku, 
daug žmonių lankysis į ba- 
zarą ir bendrai į pasilinks
minimą. Visos šio miesto 
tautos prisideda prie bazaro 
surengimo. Netenka abejo
ti, kad bus daug mūsiškių 
per abudu vakaru.

Petras.

Visuomenės Gerovės 
Komisijos Atsišaukimas

Visuomenės Gerovės ko- 
misionierius G. J. Klupar at
sišaukia į geros valios žmo
nes ir prašo jų padėt globoti 
vaikus. Kurie turi tinkamus 
namus, kurie turi ištekliaus 
ir laiko, tai tų prašo priimti 
našlaičius vaikučius augi
nimui.

Nekurie tie vaikučiai dar 
visai maži. Jiems reikia na
mų ir tėvų ir globėjų prie
žiūros.

Visokių vaikučių didelia
me mieste pasitaiko. Nu
miršta tėvai, nekurie tėvai 
palieka gatvėse, dėl susidėk 
jusiu sąlygų kai negali au
ginti. Šiems vaikučiams rei
kalinga geri namai, tėvai 
augintojai.

SVEČIUOS PAS TĖVUS

Jaunuolis Jančius, kuris yra 
laivyne šiomis dienomis at
vyko aplankyti savo tėve
lius, Jančius ir pasimatyti 
su draugais.

Jančiai yra nuoširdūs pa
žangaus judėjimo rėmėjai.

Darbo Unijos Remia 
McKeough Kandidatūrą
Willkie šalininkai Smerkia 

Brooks ir S. Day.

Rinkimų vajus prie čiuku
ro. Darbo unijos visos vals
tijos plotmėj pradėjo smar
kiai darbuotis, kad būtų iš
rinkti į senatą ir kongresą 
tie kandidatai—McKeough 
ir Adamowskis, kurie pilnai 
remia karo .laimėjimo pa
stangas.

Republikonų partijoj tie 
žmonės, kurie palaiko Wen
dell Willkie, visi pasisakė 
prieš Brooks ir prieš S. Day.

Lietuvių tarpe dar daug 
nėra veikiama dėlei išrinki
mo tokių kandidatų, kurie 
stoja už pilną pergalę prieš 
hitlerizmą. Tačiau teko gir
dėti, kad tuo susiorganizuos 
komitetas, kuris pradės vest 
vajų už pažangius kandi
datus. M. D.

Pagerbė Jane 
Addams

Visuomenės gerovės vei
kėją, kuri numirė keli metai 
atgal, Jane Addams gražiai 
pagerbė federaliuose na
muose, kurie yra pastatyti 
jos vardu prie Roosevelt rd. 
ir Lytel st.

Jane Addams buvo įstei
gėja Hull House, ši garsi 
amerikietė daug pasidarba
vo tarpe imigrantų pade
dant jiems šioj šalyj įsikurti.

Dentistams Duos 
Medicinos Pamokas

Kadangi karo laiku den- 
tistai turi daugiau suprasti 
apie mediciną, turi pagelbė
ti sveikatos reikaluose, tai 
duos dentistams medicinos 
pamokas, kad panaujinti, 
tuose klausimuose jų žino
jimą.

Dentistų medicinos kur
sas prasidės spalio 26-tą. 
Kursas bus tik keturių die
nų American College, 50 E. 
Erie st.

ŽYDŲ NAUJŲ METŲ 
ŠVENTĖ.

Vakar prasidėjo žydų di
džiosios šventės, kur jie at
žymės -pagal jų kalendorių 
naujus’metus. Yom Kippura 
diena buvo vakar.

Žydų kalendorius skaito 
nuo pradžios pasaulio dabar 
yra 5703 metai.

Įteiks Šeimininkėms 
Sąrašus Kokias 
Medžiagas Taupyti

Vietos Civilinio apsigyni
mo įstaigos gaus iš Wa- 
shingtono lakštus, kuriuose 
bus nurodyta koki dalykai 
reikalingi karui. Ten sužy
mės, kad šeimininkės tuos 
daiktus taupytų. Atlikusius 
dalykus, kaip geležį, skardą, 
taukus, popieras, gumą ir tt. 
priduotų rinkėjams.

Tuose lakštuose bus sužy
mėta apie 100 įvairiausių 
medžiagų, kurios reikalin
gos karo įmonėms.

Kiekvienas gyventojas, 
kiekvienas namo šeiminin
kas, o ypač šeimininkės turi 
rūpintis, kad visi nereika
lingi daiktai, kurie randasi 
jų namuose ir tinkami karo 
dalykams, kad būtų atiduoti 
rinkėjams.

Kaip taukai, popieros, vil
noniai seni dalykai reikėtų 
tinkamai tvarkyti ir perduo
ti kur reikia.

Ūkio Mašinų Parda
vimo Rubežiavimas

NUMIRĖ APSKRIČIO VA- 
ŽIUOTĖS POLICIJOS

VIRŠININKAS.

Nuo širdies ligos beva- 
žinodamas numirė James B. 
Fleming, Cook apskričio va
žiuotos policijos viršininkas.

Jis važiavo automobiliu ir 
susirgo. Iki nuvežė į ligoni
nę, tai jau Fleming buvo nu
miręs. Jis buvo 64 metų.

I Vietos Pranešimai I
L.D.S. H-ro APSKRIČIO POSĖDIS 

įvyks rugsėjo 21 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašome visų komiteto narių da
lyvauti, nes turime apkalbėti būsian
čios metinės konferencijos reikalą. 
Būkite visi ir laiku. (18c21)

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104 kp. susirinkimas |vyks 

iprmadienį, rugsėjo 21 d., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood Inn, 2417 W. 43rd 
St. Kviečiam visus narius būtinai at
silankyt, nes turėsim daug svarbių 
reikalų aptarimui. (19c21)

VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ 
LIETUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO 

POSĖDIS
Vidurvakarinių Valstijų Lietuvių 

Moterų Sąryšio posėdis įvyks rugsėjo 
23 d., (trečiadieni), 8 vai. vakaro. 
“Vilnies” Svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašome visų Sąryšio narių ir 
moterų kliubų atstovių dalyvauti, nes 
yra svarbu pasitarti dėl ruošiamo vi
sos Chicagos moterų parengimo ap
sigynimo reikale. Visos kviečiamos 
būtinai dalyvauti. (21c23)

Sekr. J. Skeberdytė.

1 CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

Nepoilgo pradės veikti 
ūkio mašinų pardavimo ru
bežiavimas. Iki šiol buvo su
laikyta mašinų pardavimas 
visu akių plotu. Dabar su
darys komitetą, kuris šioj 
valstijoj tvarkys tų mašinų 
pardavimą. Tai yra, žiūrės, 
kad visi ūkininkai gautų, 
kuriems reikia mašinų, o ne- 
vien tie, kurie turi daugiau 
pinigų.

Naktiniai Darbininkai 
Skundžiasi Triukšmu

Irving Postelnek, 33 metų, 
kuris gyvena 1507 S. Mil
lard avenue ir dirbąs Foote 
Bros. Gear and Machine 
Corp., skundžiasi, kad nega
li išsimiegoti ir visuomet 
būna pavargęs. Jis turįs 
vartoti vienokius vistus, kad 
būtų budrus prie darbo, o 
kitokius, kad galėtų dieną 
užmigti. Bendrai, vartojąs 
vitaminą, kad palaikyti sti
prumą, nes negaudamas pa
kankamai poilsio jaučiasi 
nedrūtas.

Jis suprantąs vaikus, kad 
juos apraminti sunku. Gi 
naktį dirbus dieną dėl trukš- 
mo sunku miegoti. Tačiau 
sako, kad už vaikus dar blo
giau su moterims. Jos per 
dieną kalbasi su savo kai- 
minkoms ištolo ir neduoda 
miegoti.

Tai visai rimtas nusiskun
dimas. Per naktį dirbęs žmo
gus turi gauti dieną pamie
goti. O dienos metu daug bil- 
dėsio-triukšmo ir ištiesų 
sunku miegoti, tinkamai pa
ilsėti, sako Postelnek.

VAžIUOTĖS NELAIMĖS.

LENGVAM DARBUI dirbtuvėje ir 
siūti jėga varoma mašina operator- 

kos. NAKTINIS darbas; galima gerai 
užsidirbti nuo kavalkų. DRYDEN 
RUBBER CO„ 1014 So. Kildare Ave. 
Employment ofisas taip pat atviras 
sekmadieniais. (17c23)
VOKŲ MAŠINOS operatorkų, paty

rusių ant Plunger tipo mašinų.
RECO ENVELOPE CO., 4500 Cort
land. (17c29)
MERGINOS nuo 16 iki 35 m. švariam, 

smagiam darbui dantų laboratori
joj; pastovi vieta; 40 valandų savai
tė; $14 pradžiai, gera proga pakilti. 
American Dental Co., 5 So. Wabash 
Ave. (18-21
MERGINOS į dirbtuvę lengvam dar

bui, nereikia patyrimo, pastovus 
darbas, gera mokestis. Columbia 
Envelepoe Co., 345 W. Hubbard, 5th.

(19c22)

MALE HELP WANTED

Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAI
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 JM 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1411

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal šutai 11 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

VYRAI TARP 17 ir 45 METŲ 
išdalinti kuponus; $3.50 į dieną; cash 
apmokame kasdiena; nuo 7 ryto. 
317 S. Green St.(17c23)
VYRAI, esanti klesoj 3-A arba F, tu

rinti patyrimo šmeruoti karus, at
likti mechanišką, darbą. Pastovus 
darbas. Gerai apmokame. Cooper- 
Pallack, Ford Dealers, Elmhurst, Ill.

(19c22)
VYRAS įvairiam darbui garadžiuje. 
South Side. Naktimis. Kreipkitės: 
7115 So. Exchange Ave., Phone So. 
Shore 0279. (19c22)
DIŠVAŠERIS, patyręs, $15 savaitėje 

su maistu pradžiai; liuosi nedėldie- 
nai. Hartman’s Grill, 11 E. Adams 
St. (19c22)
SKALBYKLAI patyrę sortuotojai; 55 

c. į valandą; pastovus darbas; gali
ma užsidirbti $25.00 savaitėje arba 
daugiau. 2816 Addison. (19c25)

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti-
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157'Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

FARMS FOR SALE
FARMOS nuo 100 iki 300 akrų tin

kamai apkainuotos. Paklauskite, 
kokio dydžio farmos norite. P. Thomp
son, 261 Edwards St.. Sycamore, Ill.

(16c22)
274 AKRŲ pieno ir grūdų farma; 

stuba ir kluonas, nauja ir moder
niška; 40 vietų karvėms; upelis; 45 
mylios iki Chicagos; nupiginta iki $100 
akras. Kiti po $50. A. A. Miles, 
Lowell, Indiana. (18c21)

Reikalingos Operatorkos
PATYRĖ OPERATORKOS siūti pajė

ga varomomis mašinomis; taipgi 
reikalaujame mokinių. Gera mokes
tis. 624 W. Adams St., 4-tas aukštas.

(21c23)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 Ori 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na
tionalist žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. DI. Phone 
Ren <081

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS

4258 Archer Avenue
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

A. Gnaster, 34 metų, nu- 
Įnirė So. Chicago ligoninėj 
po sužeidimo troko nelai
mėj. E. Peterson sutrynė su
sikūlus jo trokui su kitu.

Mrs. S. Sachs, 64 metų, 
numirė Šv. Kryžiaus ligo
ninėj.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calamet <591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ G k D STOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 182V
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 1 

Sekmadieniais pagal Tutxril

6


	1942-09-21-ViInal-0001
	1942-09-21-ViInal-0002
	1942-09-21-ViInal-0003
	1942-09-21-ViInal-0004
	1942-09-21-ViInal-0005
	1942-09-21-ViInal-0006

